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A k t u ā l a i s  n o v a d ā

Kultūras darbinieku dienā pa-
sniegti Talsu novada pašvaldības 
dibinātie apbalvojumi kultūrā – 
īpašas Gada nominācijas kultūrā. 

8.lpp

Starptautiskajā izstāžu centrā 
Ķīpsalā no 7. līdz 9. februārim  
notika 21. starptautiskā tūrisma 
izstāde - gadatirgus „Balttour 
2014”. Tā ir plašākā tūrisma izstā-
de Baltijā, kas ik gadu atklāj jauno 
tūrisma sezonu.  Talsu novads iz-
stādē piedalījās ar daudzveidīgu 
piedāvājumu un krāšņi sevi pietei-
ca jaunajai tūrisma sezonai. 

Apmeklētājus piesaistīja Talsu 
stends, kas sniedza iespēju iepazīties 
gan ar Radošo sētu, gan Talsu ezera 
promenādi, gan uzklausīt koši 
tērpto Ķēniņmeitu stāstījumu par 
Ķēniņkalnu. Katrs interesents varēja 
iejusties „ķēniņa” lomā un iemūži-
nāt sevi fotogrāfijā kopā ar daiļajām 
ķēniņmeitām. 

Talsu novada Tūrisma informācijas 

centra vadītāja Inese Roze informēja: 
„Izstādes viesus patīkami pārstei-

dza mūsu puses ļaužu radošā pieeja 
informatīvo materiālu izveidošanā, 
un  mākslinieces Antras Auziņas 
rokraksts nepaliek nepamanīts: gan 
gada pasākumu plāns – šoreiz cepu-
res formā, gan informācija par Talsu 
pilsētas svētkiem un Dižmāras tir-
gu, gan akcijas plāns „Apceļo Talsu 

novadu!”.  
Vērīgākie ceļotāji jau pamanījuši, 

ka talsenieki Dižmāras tirgū lepojas 
ar kādu dārzeni, šogad tas būs bur-
kāns. Pateicoties veiksmīgai sadar-
bībai ar SIA „Kurzemes sēklas”, ta-
gad katrs, kurš vēlas, var izaudzēt 
savu burkānu, ar kuru dižoties 
16. augustā.”        

 (turpinājums 3.lpp)

Mūsu novadam daudzveidīgs piedāvājums  
tūrisma izstādē „Balttour 2014” 

Pēc rekonstrukcijas, savā 
59.  darbības gadā, Talsu Mūzikas 
skola atkal ir atgriezusies savā ve-
cajā vietā, pašā Talsu pilsētas sir-
dī – Radošajā sētā.              4.lpp

„Gada balva medicīnā 2013” 
Zāļu valsts aģentūras speciālbal-
vu saņēma Ziemeļkurzemes re-
ģionālās slimnīcas Talsu filiāles 
virsārste Brigita Aišpure.       4.lpp

25. februārī notiks informatīva 
pēcpusdiena „Aktualitātes Talsu 
novada pašvaldībā”, uz kuru aici-
nāti visi interesenti.

7.lpp

Talsu tautas nama – Radošās sētas Ķēniņmeitas 

Savējos atbalstīt un uzmundrināt devās arī Talsu novada pašvaldības vadība  
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar 
pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: zinas@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Iedzīvotājs F. Heinsberga 
kungs dalās pārdomās par Talsu 
autoostu: 

„Vai Talsu autoostas ēkai tuvā-
kajā laikā ir paredzēta pilnīga re-
konstrukcija? Tā ir pilsētas 
vizītkarte, it sevišķi pilsētas ap-
meklētājiem, kas ierodas ar satik-
smes autobusu. Ēkai ir atjaunota 
tikai fasāde, bet ne iekštelpas, kas 
kopumā atsauc atmiņā „padomju 
laikus””.

Inga Priede, Sabiedrisko attie-
cību nodaļas vadītāja: „Varam pa-
skaidrot, ka Talsu autoosta ir pri-
vātīpašums, kas pieder a/s „Talsu 
autotransports”, līdz ar to pašval-
dība ieguldījumus privātīpašumā 
nedrīkst veikt, bet sadarbībā ar 
uzņēmumu aizvadītā gada vasarā 
ir strādāts pie infrastruktūras sa-
kārtošanas un atjaunots apgais-
mojums autoostas teritorijā un tās 
apkārtnē. Veikti arī apzaļumoša-
nas darbi.

Pašvaldība savulaik rosināja 

a/s „Talsu auto-
transports” sa-
kārtot ēku un 
tās apkārtni, un 
savu finansiālo 
iespēju robe-
žās   uzņēmums 
to ir centies iz-
darīt. Ir sakār-
tots perons, uz-
stādīti   paviljo-
ni, kur 
pasažieriem ie-
spējams patver-
ties no nelabvē-
līgiem laika 
apstākļiem, izvietoti soliņi, arī 
autoostas ēkas fasādes remonts 
jau ir veikts. 

Cerams, ka ar laiku tiks veikta 
arī autoostas ēkas pilna rekons-
trukcija, bet pagaidām varam pa-
teikt paldies uzņēmumam par jau 
paveiktajiem labiekārtošanas dar-
biem.”

Aivars Lācis, Talsu novada 

Būvvaldes vadītāja vietnieks: „Tal-
su novada būvvaldē 2010. gada 
30. septembrī ir akceptēts Talsu 
autoostas rekonstrukcijas pro-
jekts, kur paredzēta ēkas fasādes 
un arī iekštelpu atjaunošana.

Autoostas ēka nav „mantojums 
no padomju laikiem”. Ēka tika cel-
ta 20. gadsimta 20. gados kā 
dzelzceļa stacijas ēka.” 

Jautā lasītājs

Talsu dzelzceļa stacijas ēka pagājušā gadsimta  
30. gados, foto: www.zudusilatvija.lv

No š.g. 1. marta sešās Talsu novada pārvaldēs darbu uzsāks jauni pārvaldes vadītāji.  
Piedāvājam iedzīvotājiem iepazīties ar priekšlikumiem  

pārvalžu darbības pilnveidošanai.

Talsu pilsētas pārvaldes 
vadītājs Ģirts Kalnbirze
•	 Talsu pilsētas pārvaldes Noli-

kuma pilnveidošana – precīzi un 
pārdomāti jādefinē pārvaldes 
struktūra, ņemot vērā, ka Talsos 
pārraudzības sfēra ir ļoti liela;
•	 Talsu pilsētas pārvaldes pār-

ziņā esošo struktūru un tās funk-
ciju izvērtēšana;
•	 Lielu uzmanību jāpievērš iek-

šējās kontroles sistēmas izveidoša-
nai;
•	 Normatīvo aktu izstrāde, kas 

paredz privātīpašnieku neap-
saimniekoto īpašumu sakārtoša-
nu, lai izvairītos no apdraudēju-
ma iedzīvotājiem.

Ķūļciema pagasta  
pārvaldes vadītāja  

Inga Kadiķe–Skadiņa
•	 Biežāka pārvaldes vadītāja 

pieejamība visā pagasta teritorijā;
•	 Regulāra pagasta iedzīvotāju 

pilnsapulču organizēšana, ne ti-
kai informējot par aktuālitātēm, 
bet arī apzinot iedzīvotāju problē-
mas un vajadzības;
•	 Aktīva pagasta iedzīvotāju 

problēmu risināšana (sadarbība 
ar sociālo darbinieku, mednieku 
kolektīvu, pakalpojumu sniedzē-
jiem, sadarbība un atbalsts ama-
tieru kolektīviem);
•	 Aktīvāko un kompetentāko 

pagasta iedzīvotāju darba grupas 
jeb atbalsta grupas izveide, apvie-
nojot dažādu nozaru speciālistus. 
•	 Intensīva projektu apguve, (sa-

kārtot ielu apgaismojumu, labiekār-
tot sporta laukumu un estrādi, rast 
risinājumu Dzedrupes ietekas iztīrī-
šanai. Tiltu rekonstrukcija apdzīvo-
tajās vietās „Jādekšas” un „Upenie-
ki”, ūdenssaimniecības renovācija, 
auto ceļu kapitālremonts un uzturē-
šana, pašvaldībai piederošā dzīvoja-
mā fonda sakārtošana).

Laucienes pagasta  
pārvades vadītājs  

Juris Upmalis
•	 Iedzīvotāju sapulču organizē-

šana, nodrošinot iespēju klātienē 
satikt pašvaldības pārstāvjus un 
uzdot jautājumus par aktuālām 
tēmām;
•	 Sadarbība ar visu Talsu nova-

da pašvaldības struktūrvienību 
vadītājiem un vietējiem sadarbī-
bas partneriem;
•	 Atkritumu apsaimniekoša-

nas rīcības un problēmu novērša-
nas plāna izveide (ciema centrā, 
izgāztuvju veidošanās vietās, liel-
gabarītu atkritumu savākšana);
•	 Ceļu atjaunošana un publis-

ko teritoriju labiekārtošana (gājē-
ju celiņi, ceļu seguma sakārtoša-
na, apzaļumošanas darbi);
•	 Laucienes pamatskolas ener-

goefektivitātes paaugstināšana 
(ārsienu siltināšana un krāsoša-
na);
•	 Ūdenssaimniecības rekons-

trukcijas projekta realizācija (teh-
niski ekonomiskais pamatojums, 
kanalizācijas sistēmas renovācija, 
ūdensvadu rekonstrukcija).

Laidzes pagasta  
pārvaldes vadītāja 

Solveiga Stalidzāne
•	 Pagasta valdes izveidošana, 

valdē iekļaujot dažādās jomās ak-
tīvus pagasta iedzīvotājus;
•	 Pagasta iedzīvotāju saliedētī-

bas, vienlīdzības un ieinteresētī-
bas veicināšana;
•	 Kultūras dzīves bagātināšana 

un pilnveidošana atbilstoši iedzī-
votāju interesēm; 
•	 Kultūras pieminekļu saglabā-

šana un regulāra sakopšana;
•	 Jauniešu aktīvas līdzdalības 

veicināšana izglītojošās aktivitātēs;
•	 Bērnu un jauniešu nodarbi-

nātības veicināšana, koordinējot 
informāciju par jauniešiem, kuri 
vēlas strādāt pie uzņēmējiem vai 
palīdzēt pensionāriem;
•	 Administratīvās teritorijas 

un ekonomiskās situācijas attīstī-
šana: pašvaldības ceļu rekons-
trukcija, apsaimniekošanas uzla-
bošana, ūdensapgādes un 
kanalizācijas kvalitātes uzlaboša-
na un izveide blīvāk apdzīvotās 
teritorijās, apdzīvotu vietu labie-
kārtošana.

Virbu pagasta pārvaldes  
vadītājs Egils Alsbergs

•	 Viens no priekšnosacīju-
miem, lai uzsāktu darbu Virbu 
pagasta pārvaldē, dialoga veido-
šana starp pagasta pārvaldi un 
iedzīvotājiem. Jārīko tikšanās ar 
iedzīvotājiem, uzņēmējiem un 
visu sociālo sfēru pārstāvjiem, lai 
uzklausītu gan problēmas, gan 
arī ierosinājumus tālākai pagasta 
attīstībai;
•	 Pagasta infrastruktūras 

(skola, bērnudārzs, ražotnes, 
komunālie tīkli, ceļi, kultūras 
nams, bibliotēka, zaļā pagasta 
zona) saglabāšana un pilnveido-
šana;
•	 Jaunpagasta parka sakop-

šana;
•	 Jaunpagasta kapu sakārto-

šana (vārtu remonts, sētas sa-
kopšana, smilts nodrošināšana 
kapu sētiņām);
•	 Rast risinājumu jautāju-

mam par kapličas būvniecību;
•	 Jautājuma par ielu nosauku-

mu informējošo plāksnīšu atri-
sināšana.  Ș

Laimdota Straujuma 
apmeklē Radošo sētu

7. februārī vairākās Kurze-
mes reģiona pašvaldībās, to-
starp arī Talsu novadā, viesojās 
Ministru prezidente Laimdota 
Straujuma. 

Ministru prezidente apzināja 
galvenās problēmas novados un 
uzklausīja priekšlikumus saistībā 
ar Eiropas Savienības (ES) 
2014.  – 2020. gada fondu plāno-
šanas periodu. Viesojoties Talsos, 
apskatīta arī Radošā sēta – šis 
projekts savulaik īstenots ar L. 
Straujumas līdzdalību.

„Man parādīja šo skaisto kom-
pleksu, kas konstruēts pragmatiski. 
Redzēju jūsu Mūzikas skolu un ci-
tas telpas. Šī ir ēka, kas savulaik ta-
pusi par ES fondu naudu. Jātiecas 
uz to, lai arī nākošajā plānošanas 
periodā taptu tikpat skaistas un no-
derīgas ēkas,” skaidro L. Straujuma.

Talsu novada domes priekšsē-
dētājs Aivars Lācarus pastāstīja, 
ka šī tikšanās bija iespēja kons-

truktīvā gaisotnē pārrunāt galve-
nās Talsu novada pašvaldības va-
jadzības, kas būtu realizējamas 
nākamajā plānošanas periodā:

„Runājām par vajadzībām, ko 
novads izjūt visvairāk, par ilgi 
gaidīto ceļu Stende-Mērsrags, par 
Sabiles tiltu. To nepieciešams sa-
kārtot tuvākajā laikā. Runājām arī 
par degradētajām teritorijām, kas 
būtu attīstāmas un tālāk izmanto-
jamas kā industriālie parki. Mi-
nistru prezidentes domas ļoti sa-
krita ar mūsējām.”

 „Izmantojām gadījumu un pa-
rādījām arī Radošo sētu, kas ir iz-
devies pilsētvides projekts. Laim-
dotas Straujumas kundze savulaik 
kā Valsts sekretāres vietniece Vi-
des un reģionālās attīstības minis-
trijā kūrēja šos projektus, un šis ir 
sasniegtais rezultāts, kas bija jāpa-
rāda,” norāda Talsu novada do-
mes priekšsēdētājs.

Ivonna Vicinska

! Saistībā ar to, ka vadītā-
ja amats joprojām ir vakants 
Strazdes, Lubes un Īves  
pagastos, šajās pārvaldēs 
pagaidām turpinās strādāt 
pienākumu izpildītāji.

Tuvākajā laikā izpildvara 
deputātiem piedāvās risinā-
jumu par vakantajām amata 
vietām, kas tiks skatīts Taut-
saimniecības komitejā.
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Talsu novadā regulāri nākas 
saskarties ar ļaunprātīga sabied-
riskā īpašuma bojāšanas gadīju-
miem. Lai novērstu vandāļu ra-
dītos bojājumus, katru gadu no 
pašvaldības budžeta tiek tērēti 
vairāki tūkstoši eiro.

Talsu novada pašvaldības Ko-
munālās nodaļas vadītāja viet-
nieks Uldis Ezergals informē, ka 
regulāri novadā tiek lauzti soliņi, 
apzīmētas un demolētas sabied-
riskā transporta pieturvietas, bo-
jāti gaismas objekti, locītas un aiz-
krāsotas ceļazīmes, kā arī bojāti 
bērnu laukumi.

Pērnā gada nogalē īpaši aktuāla 
bija apgaismojuma stabu bojāša-
na. Gandrīz desmit gadījumos no-
ņemti stabu noslēdzošie vāki, no 
kuriem izņemts automātiskais 
drošinātājs. Šāda ierīce veikalos 
nopērkama par aptuveni trīs eiro, 
taču ļaundari to acīmredzot vēlē-
jušies iegūt par velti.

Lai vandāļiem nerastos iespēja 
bojāt sabiedrisko īpašumu Talsu 
pilsētā Krasta ielā, uzstādīti īpaši 
gaismas kupoli, kuru specifikācijā 
pievienota norāde „Vandāļu 
drošs”. Taču arī šos kupolus nelab-
vēļiem ir izdevies sabojāt – tajos 

ar ierocim līdzīgu priekšmetu iz-
šauti caurumi. 

Konstatējot sabiedriskā īpašu-
ma ļaunprātīgu bojājumu, Komu-
nālā nodaļa vēršas Valsts policijā 
ar iesniegumu, taču ne vienmēr 
iespējams noskaidrot vainīgos un 
panākt radīto zaudējumu segšanu 
no viņu kabatas.

Talsu novada domes priekšsē-
dētāja 1.vietnieks Normunds Tro-
piņš skaidro, ka pašvaldība pakā-
peniski palielina novērošanas 
kameru skaitu novadā,  regulāri 
ielās patrulē arī Pašvaldības poli-
cijas darbinieki, taču ar to ne 

vienmēr pietiek. „Vandāļi uzdar-
bojas brīžos, kad neviena nav klāt. 
Diemžēl nevaram visos objektos 
nolikt sargu, tāpēc aicinām iesais-
tīties sabiedrību. Visi labie  
projekti, kas tiek realizēti vides sa-
kārtošanai, īstenoti    Jums – iedzī-
votājiem. Aicinām iedzīvotājus 
nebūt vienaldzīgiem un ziņot, ja 
esat aculiecinieki īpašuma ļaun-
prātīgai postīšanai.”

Ja esat liecinieki sabiedriskā 
īpašuma bojāšanai, sazinieties ar 
Talsu novada Pašvaldības policiju 
pa dežurtālruni 26132701! 

Ivonna Vicinska

Cīnīsimies pret vandāļiem kopā!

Talsu novada pašvaldības policijas darbs 2013. gadā
Talsu novada pašvaldības  

policijai aizvadītais gads bijis 
notikumiem bagāts, liecina ap-
kopotā informācija par Talsu 
novada pašvaldības darbu aizva-
dītajā gadā. 

2013. gadā pašvaldības policija 
saņēmusi 192 iesniegumus no ie-
dzīvotājiem un juridiskām perso-
nām, saņemti un apkalpoti 1897 
personu izsaukumi, Laidzes pa-
gasta „Stūrīšu” patversmē nogā-
dātas 122 personas alkohola rei-
bumā. Savukārt par stāvēšanas un 
apstāšanās noteikumu pārkāpu-
miem 2013. gadā sastādīti 102 ad-
ministratīvā pārkāpuma protoko-
li  – paziņojumi. 

Aizvadītajā gadā Talsu novadā 
pašvaldības policija organizējusi 

50 reidus, tai skaitā nodrošināta 
sabiedriskā kārtība pasākumos. 

Par izdarītiem administratīva-
jiem pārkāpumiem pašvaldības 
policija sastādījusi 382 adminis-
tratīvo pārkāpumu protokolus, no 
kuriem lielākā daļa – 166 – par 
alkoholisko dzērienu lietošanu sa-
biedriskā vietā vai par atrašanos 
sabiedriskā vietā tādā reibuma 
stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu.

60 personām sastādīti protoko-
li par Talsu novada saistošo notei-
kumu neievērošanu, 40 – par sīko 
huligānismu, 39 – par dzīvnieku 
turēšanas un labturības prasību 
pārkāpumiem. 32 nepilngadīgie 
sodīti par smēķēšanu, savukārt 7 
nepilngadīgie – par alkoholisko 
dzērienu lietošanu vai atrašanos 

alkoholisko dzērienu ietekmē. 
13 personas sodītas par bērna 

aprūpes pienākumu nepildīšanu, 
viena persona sodīta par smēķēša-
nu neatļautā vietā. Par citiem Ad-
ministratīvo pārkāpumu kodeksā 
iekļautajiem pārkāpumiem sodī-
tas 24 personas.

Pašvaldības policijas priekšnie-
ce Dace Vakermane norāda, ka 
2014. gads iesācies ne tikai ar ik-
dienas darbiem. Veiktas izmaiņas 
Talsu novada pašvaldības saisto-
šajos noteikumos Nr. 24, tajos ie-
kļaujot nosacījumu, ka azartspēļu 
organizēšanas vietās azartspēļu 
organizators vai atbildīgās perso-
nas atbild par sabiedriskās kārtī-
bas ievērošanu ne tikai telpās, bet 
arī 50 metru rādiusā no ieejas 

durvīm. Līdz šim 
saistošie noteikumi 
definēja tikai izklai-
des pasākumu orga-
nizētāju un izklaides 
vietu īpašnieku atbil-
dību. Par šo noteiku-
mu neievērošanu 
azartspēļu organiza-
toram, pasākuma or-
ganizatoram, izklai-
des vietas īpašniekam 
vai atbildīgajai perso-
nai uzliek naudas 
sodu no 110 eiro līdz 
350 eiro. 

Sigita Amstere,
Pašvaldības policijas 
priekšnieces vietniece

Ģibuļu pagasta  
pārvaldes vadītāja  

Kitija Vecmane
•	 Dialoga veidošana ar katras 

pagasta apdzīvotās vietas iedzīvo-
tājiem, iesaistot aktuālu jautāju-
mu risināšanā;
•	 Sadarbības veidošana ar vie-

tējiem uzņēmējiem;
•	 Iedzīvotāju darba grupas iz-

veide, kurā pārstāvēti pagasta te-
ritorijā esošo izglītības iestāžu un 
pārvaldes struktūrvienību pilnva-
roti darbinieki, dažādu apdzīvoto 
vietu pārstāvji, uzņēmēji, pensio-
nāru kluba aktīvisti. Darba gru-
pas mērķis – kopīgi apspriest pa-
gastam svarīgus jautājumus un 
lemt par optimāliem risināju-
miem.

turpinājums no 2.lpp

Mūsu novadam daudzveidīgs piedāvājums  
tūrisma izstādē „Balttour 2014” 

(turpinājums no 1.lpp)

I.Roze: „Potenciālos ceļotājus 
iepriecināja arī jaunais Talsu no-
vada tūrisma ceļvedis, kas izdots 
četrās valodās un tiks izplatīts arī 
tūrisma izstādēs Igaunijā, Vācijā, 
Krievijā un Baltkrievijā. Liela in-
terese ir par tūrisma piedāvāju-
mu ar iespēju atpūsties ģimenēm 
ar maziem bērniem un vietām, 
kur garšīgi un nesteidzīgi baudīt 
no vietējiem produktiem gatavo-
tu ēdienu. Sabiles puse jau iecie-
nīta ar Pedvāles Brīvdabas muze-
ju un Sabiles puses vīniem.”

Talsu tautas nama direktores 
pienākumu izpildītāja Dace Er-
ķena stāsta: „Izstādē piedalījā-
mies pirmo reizi, un tautas nama 
darbiniecēm tas bija liels izaici-
nājums, atbildība un arī intere-
sants piedzīvojums. Kopā izdalī-
jām apmēram 2500 informatīvos 
materiālus.  Liels paldies veikala 
„POMPOSO” vadītājai  Sanitai 
Ozolai par skaistajiem kroņiem, 
kas rotāja Ķēniņmeitas trīs dienu 
garumā. Tērpu dizainu izstrādā-
jām pašas, kas noderēs arī turp-
māk, sagaidot viesus Radošajā 
sētā.

Dzirdējām ļoti daudz labas at-
sauksmes un komplimentus par 
Talsiem, gan kā par skaistu un 

sakoptu pilsētu, gan par intere-
santiem novada pasākumiem, 
par radošu izdomu, atpazīstamo 
tēlu un daudz populāriem cilvē-
kiem Talsu novadā. Mums bija 
liels prieks un gods pārstāvēt Tal-
sus šajā izstādē.”

 Patīkami, ka izstādē piedalījās 
un ar saviem ražojumiem klātie-
nē interesentus  iepazīstināja visi 
mūsu puses vīndari: Varis Baņ-
ģieris ar vīna kolekciju „Vējkal-
nietis”, Baiba Circene ar „Sabiles 
sidru”, Mārtiņš Barkāns ar „Aba-
vas” vīniem, Andris un Smaida 
Dzērves ar „Drubazu” vīnu un 
Ainārs Bērziņš ar „Sabiles” vīnu. 

Izstādes apmeklētāji varēja 
baudīt un iegādāties Laucienes 
pagastā gatavoto „Amber Bloom” 
produkciju: cidoniju sīrupu, su-
kādes konfektes ar saldinātām un 
žāvētām krūmcidonijām, upe-
nēm, ķirbi, rabarberu, dzērve-
nēm un Ziemeļu augļu miksli. 
Savukārt Talsu  stenda apmeklē-
tāji tika cienāti ar  „Talsu deviņ-
kalnu sieru”, par ko paldies  AS 
„Talsu piensaimnieks” valdes 
priekšsēdētājam Dainim Noren-
bergam.

Savējos atbalstīt un uzmun-
drināt devās arī Talsu novada 
pašvaldības vadība, draugi un citi 
atbalstītāji, lai kopīgiem spēkiem 

pierādītu, ka Talsu novads ir ide-
ju un tūrisma produktu bagāts.

Izstāde ir vieta, kur satiekas 
gan kaimiņu novadi, gan labi ko-
lēģi no visas Latvijas un draugi 
no mūsu sadraudzības pilsētām 
Igaunijā, Lietuvā un Turcijā. 
Esam bagāti ar jauniem informa-
tīvajiem izdevumiem un gaidām 
Talsu puses ļaudis tūrisma infor-
mācijas centrā, lai ar savu pado-
mu un ieteikumiem palīdzētu 
plānot Jūsu ceļojumu šim gadam!

 
Teksts un foto:  

Inga Priede

Baiba Circene ar „Sabiles sidru”

„Amber Bloom” produkcija
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Talsu novada fonds@TnfFonds
Radošajiem un aktīvajiem novadniekiem kalendāros 
noteikti jāatzīmē 1.marts plkst.10.00, kad sāksies IV Talsu 
novada iedzīvotāju forums.

Armands Ulmanis@Arhands1  
Gada kultūras lepnums Talsu novadā - vīru vokālais 
ansamblis “Stende”  Hip, hip Urrāaa!!!

Rally Liepāja@ LVRally 
Rezervējiet savos kalendāros 17.-18.maiju, Talsos notiks 
NEZ čempionu rallijs, rallijs Talsi www.rallytalsi.lv

Sekojiet Talsu novada jaunumiem  
arī mikroblogā 

twitter.com/Talsu_novads

„Gada balva medicīnā 2013” 
svinīgajā apbalvošanas ceremo-
nijā Zāļu valsts aģentūras spe-
ciālbalvu saņēma Ziemeļkurze-

mes reģionālās slimnīcas Talsu 
filiāles virsārste Brigita Aišpure.

Speciālbalva B.Aišpurei tika 
pasniegta par „Visaugstākajiem 

profesionālās ēti-
kas standartiem 
atbilstošu rīcību 
un nozīmīgu ie-
guldījumu zāļu 
blakusparādību zi-
ņošanā”. 

Brigitu Aišpuri 
pasākumā sveica 
arī Talsu novada 
domes priekšsēdē-
tājs, ārsts Aivars 
Lācarus. „Viņa ir 

īpašs cilvēks, visa viņas dzīve ir 
medicīna – tā ir viņas mīlestība, 
paļāvība, uzticība un arī spēja ie-
tekmēt medicīnu,” sacīja Aivars 
Lācarus. 

Balvu pasniegšana norisinājās 
jau ceturto reizi ar mērķi godināt 
un pateikties mediķiem par apzi-
nīgu un pašaizliedzīgu darbu ve-
selības aprūpes nozarē. 

Apbalvojumi piešķirti nominā-
cijās „Gada ārsts”, „Gada ārsta pa-
līgs”, „Gada māsa”, „Gada vecmā-
te”, „Gada farmaceits” un „Gada 
rehabilitācijas speciālists”, kā arī 
nominācijā „Gada slimnīca”.

Brigita Aišpure saņēmusi apbalvojumu

Foto: focus.lv

Sabiles iedzīvotāju tikšanās ar pārvaldes vadītāju

Talsu Mūzikas skola atgriezusies  
savā mājvietā 

Lauku atbalsta dienesta 
Ziemeļkurzemes reģionālās 
lauksaimniecības pārvalde ir at-
balstījusi Talsu novada pašvaldī-
bas projektu „Harmoniska vide 
vismazākajiem lasītājiem”, kurā 
plānots Talsu pilsētas bērnu bib-
liotēkā izgatavot un uzstādīt mē-
beles.

Talsu pilsētas bērnu bibliotēkas 
renovētajām telpām tiks izgatavo-
tas un uzstādītas atbilstošas mē-
beles, izmantojot telpu specifiku, 
piemērojot tās lietotāju vecumam 
un vēlamajām funkcijām. Projek-
tā plānots izgatavot grāmatu 
plauktus, skapjus, izstāžu stendu, 
galdiņu un krēslus. Jaunais telpu 
aprīkojums pozitīvi ietekmēs bēr-
nus un vecākus, veidos viņu es-
tētisko gaumi. 

 Veicot iepirkumu PIL 8.1  

panta kārtībā, uzvarētājs ir  
SIA „Dzintarkalns 21”, ar kuru 
pašvaldība noslēdza līgumu 
2014.  gada 22. janvārī. 

Līguma izpildes termiņš ir 45 
dienas. Projekts tiks īstenots līdz 
2014. gada 31. augustam.  Atbals-
ta saņēmējs – Talsu novada 
pašvaldība – projekta vajadzībām 
var saņemt no Lauku atbalsta 
dienesta Ziemeļkurzemes 
reģionālās lauksaimniecības pār-
valdes avansu 20% no publiskā fi-
nansējuma. 

Kopējās projekta izmaksas ir 
EUR 5482,60, t.sk. PVN 21%, no 
tām EUR 4077,95 ir publiskais fi-
nansējums. Projekta Nr.13-08-
LL18-L413201-000006

Aija Svarinska, 
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

Talsu pilsētas bērnu 
bibliotēkā būs jaunas 

mēbeles9. februārī Talsu Tautas namā 
notika Talsu Mūzikas skolas at-
klāšanas koncerts. 

Jā, tas nu ir noticis! Savā 
59.  darbības gadā Talsu Mūzikas 
skola atkal ir atgriezusies savā ve-
cajā vietā, pašā Talsu pilsētas sir-
dī  – Radošajā sētā. 

2010. gada rudenī Talsu Mūzi-
kas skolas audzēkņi un pedagogi 
atvadījās no vecās skolas un atstā-
ja savu ierasto mājvietu, lai drīz 
atkal atgrieztos jaunās telpās. 
Taču gāja laiks, un īstie būvniecī-
bas darbi sākās tikai apmēram 
pirms gada.

Savu darbību skola, protams, 
nepārtrauca. Šajā laikā mācības 
notika četrās dažādās pilsētas vie-
tās: „Talsu centra” 4. stāvā (šeit 
skola īrēja telpas jau no 
1995.  gada), Talsu novada domes 
ēkā, veikala „Elvi” otrajā stāvā, kā 
arī Talsu pūtēju orķestra telpās. 

Skolas direktors Raitis Rērihs 
stāsta gluži vai anekdotisku, kaut 
arī patiesu gadījumu. Katru pava-
sari Talsu Mūzikas skolā notiek 
jaunu audzēkņu uzņemšana. Reiz 
direktors saticis kādu zēnu, kurš 

bija izteicis vēlmi mācīties mūzi-
kas skolā, bet neieradās uz iestāj-
pārbaudījumiem. Uz jautājumu, 
kāpēc viņš nav atnācis uz iestājek-
sāmeniem, zēns esot pilnā nopiet-
nībā atbildējis: „Talsos jau ir čet-
ras mūzikas skolas. Es nezināju, 
uz kuru nākt!” Jā, šis laiks ieies 
vēsturē arī ar to, ka Talsos bija čet-
ras mūzikas skolas!    

Talsu Mūzikas skola atkal ir at-
griezusies savā vecajā vietā, taču 
pavisam jaunās, skaistās un mo-
dernās telpās. Visās klasēs ir jau-
nas mēbeles un mūsdienīgs teh-
niskais aprīkojums: mūzikas 

atskaņošanas aparatūra, interneta 
pieslēgums, bet teorijas klasēs ir 
arī interaktīvās tāfeles un digitālās 
klavieres. 

Skolas bibliotēkā ir iespējams 
ne vien saņemt notis, bet arī klau-
sīties mūziku. Skolotāji saka lielu 
paldies Talsu novada domei un 
visiem, kas ieguldīja savu darbu 
un zināšanas, lai mūzikas skolas 
audzēkņi varētu mācīties tik gai-
šās, siltās, modernās un gaumīgās 
telpās!

Inta Udodova,
Talsu Mūzikas skolas skolotāja

7. februārī Sabiles kultūras 
nama lielajā zālē notika iedzīvo-
tāju tikšanās ar Sabiles pilsētas 
un Abavas pagasta pārvaldes va-
dītāju Zigmundu Brunavu un 
pārstāvjiem no apsaimniekoša-
nas uzņēmuma SIA „Talsu nam-
saimnieks” – valdes priekšsēdē-
tāju Edgaru Bērziņu un valdes 
locekļiem Edgaru Šternu un 
Gati Blumbahu.

Šī bija Sabiles iedzīvotāju pirmā 
tikšanās ar pārvaldes vadītāju 
Zigmundu Brunavu, kuras mērķis 
bija iepazīstināt iedzīvotājus ar 
aktualitātēm Sabiles pilsētā un 
Abavas pagastā, paveiktajiem un 
plānotajiem darbiem.

Pašlaik pilsētā norisinās daudzi 
ikdienas darbi – bīstamo koku zā-
ģēšana, grāvju, caurteku tīrīšana, 
jaunu soliņu uzstādīšana, ielu ap-
gaismojuma nodrošināšanas dar-
bi. Ir daudzi nepadarīti darbi, pie 
kuriem tiek strādāts.

Svarīgi, ka Sabiles pilsētas mēr-
ķis ir tūrisma attīstība, līdz ar to 
jānodrošina sakopta un patīkama 
vide gan sev, gan tūristiem. 

Kā aktuālie darbi no pārvaldes 
vadītāja puses tiek minēti Abavas 
tilta rekonstrukcija, Rožu lauku-
ma atjaunošana un labiekārtoša-
na, mūsdienu mākslas un kultūras 
mantojuma centra „Sinagoga” kā 
tūrisma un kultūras objekta 
aktualizēšana. 

Norisinās darbs pie 
ūdenssaimniecības projekta II 
kārtas precizējumiem, ceļu re-
montdarbi – gājēju pārejas izveide 
Ventspils ielā 21, ceļa līdz Pedvālei 
(Brīvības iela) sakārtošanas darbi, 
kā arī risināts tirgus atrašanās vie-
tas jautājums.

Sapulces laikā neizpalika arī ie-
dzīvotāju jautājumi un ierosināju-
mi. Iedzīvotāji jautāja par papildu 
video novērošanas kameru uzstā-
dīšanu, Sabiles vidusskolas šautu-

ves nojaukšanas darbiem, notek-
ūdeņu problēmām Ventspils ielas 
iedzīvotāju dārziņu teritorijā.

Uz iedzīvotāju ierosinājumiem 
par peldvietu labiekārtošanu 
Z. Brunavs skaidroja, ka peldvie-
tas tiks izpļautas un sakārtotas. 
Paredzēts iznomāt arī laivas Sabi-
les sporta centrā. 

Aktuāls ir jautājums par sā-
kumskolas pārvietošanu uz Sabi-
les vidusskolas telpām, kā arī  
bērnu dārza pārvietošanu uz sā-
kumskolas telpām. Z.Brunavs no-
rādīja, ka jebkuras šāda veida iz-
maiņas vērtēs speciālisti, nosakot, 
cik finansiāli izdevīgi tas ir.

Ar ikvienu jautājumu, kas sais-
tīts ar pārvaldes darbību vai paš-
valdības funkcijām, iedzīvotāji var 
droši griezties pie vadītāja jebkurā 
laikā.

Pārvaldes galvenais uzdevums 
ir strādāt iedzīvotāju labā, ņemot 
vērā to vēlmes un idejas, pilsētas 

un tās iedzīvotāju 
labklājība ir „kopējs 
darbs”. 

Pie pārvaldes ēkas 
tiks novietota kastīte 
i e r o s i n ā j u m i e m , 
priekšlikumiem, un 
sūdzībām.

Sapulces laikā SIA 
„Talsu namsaim-
nieks” valdes priekš-
sēdētājs E.Bērziņš ie-
dzīvotājiem stāstīja 
par SIA „Talsu nam-
saimnieks” darbību 
Talsu novadā, tai skaitā arī Sabiles 
pilsētā un Abavas pagastā. 

SIA „Talsu namsaimnieks” no-
darbojas ar namu apsaimniekoša-
nu un siltumapgādi, tomēr E.Bēr-
ziņš iesaka daudzdzīvokļu māju 
dzīvokļu īpašniekiem veidot bied-
rības, kas nodrošinātu mājas ap-
saimniekošanu „lētāk un labāk”. 

Iedzīvotāji jautāja par siltuma 

tarifiem, maksu par kapa vietu Sa-
biles pilsētas un Abavas pagasta 
teritorijā, ūdens piegādes problē-
mām konkrētās adresēs, kā arī par 
to, kā veidojas mājas uzkrājums 
un kā namsaimnieks cīnās ar pa-
rādniekiem.

Laura Markusa-Mārtinsone, 
Sabiles tūrisma organizatore
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Aleksandra Pelēča 2014. gada literārā prēmija 
Talsu novada dome par godu 

rakstnieka Aleksandra Pelēča 
(1920 - 1995) 80 gadu jubilejai 
2000. gadā iedibināja tradīciju 
piešķirt literāro prēmiju literāro 
darbu autoriem par ieguldījumu 
A.Pelēča daiļrades pētniecībā un 
popularizēšanā, mākslinieciski 
augstvērtīgiem darbiem prozā, 
dzejā, publicistikā, literatūrzi-
nātnē, kas veltīti Talsu, Dunda-
gas, Mērsraga, Rojas novadam. 

Aleksandra Pelēča literārā prē-
mija tiek piešķirta vienam novadu 
autoram par izcilu literāru darbī-
bu, kas ir dziļi saistīts ar sava laik-
meta un sava novada norisēm un 
kurš ieguvis Prēmijas pretendentu 
izvērtēšanas komisijas augstāko 
vērtējumu.

Aleksandra Pelēča literārās 
prēmijas pasniegšanas pasākums 
notiks 10. aprīlī Talsu Galvenajā 
bibliotēkā.

Aicinām līdz 1. martam rakst-
veidā ieteikt un iesniegt pašvaldī-
bas Apmeklētāju centrā literāros 
darbus, kuri atbilst prēmijas noli-
kumam, bet kurus nav izvirzījusi 
Talsu Galvenā bibliotēka.

Talsu Galvenā bibliotēka 
Aleksandra Pelēča 2014. gadā li-
terārai prēmijai izvirzījusi grā-
matas, kuras izdotas 2012. un 
2013. gadā.

Antra Grūbe „Talsu ebreji” 
 Grāmatā ap-
kopota bagā-
ta informāci-
ja par 
vēstures pos-
mu no 19. gs. 
20. gadiem 
līdz mūsdie-
nām. Te at-

klāta ebreju tautas mentalitāte, 
saimnieciskā dzīve, politiskās ak-
tivitātes un kultūra, kas noritējusi 
ciešā kopībā ar latviešiem un ci-
tām  tautām, kas šajā laikā dzīvo-
jušas Talsos.

Imants Tamsons  
„Sargā savu tēvu zemi” 

Grāmata vel-
tīta Talsu 
Valsts vidus-
skolas un 
ģ i m n ā z i j a s 
absolventiem, 
skolēniem un 
skolotājiem 
Latviešu le-
ģionā Otrajā 

pasaules karā. Autors savācis bagā-
tu faktu materiālu, leģionāru atmi-
ņas, piezīmes, publikācijas laikrak-
stos, grāmatās. Tekstu papildina 
170 fotogrāfijas. Grāmata ir spilgta 
latviešu tautas nacionālā patriotis-
ma apliecinājums.

„Lībiešu krasta stāsti”, sastādīju-
si Baiba Šuvcāne.

B a i b a s 
Šuvcānes sa-
stādītā grāma-
ta ir unikāls 
kultūrvēstures 
piemineklis 
lībiešu kras-
tam, jo šeit 
pirmo reizi 
a p k o p o t a s 

pašu lībiešu atmiņas un dzīvesstāsti, 
kas atspoguļo norises visos lībiešu 
piekrastes ciemos laika periodā no 
19. gadsimta beigām līdz pat 
20. gadsimta beigām.

Kārlis Dziļleja „Es atskatos uz 
Talsu novadu” 

Atmiņas un 
raksti, dze-
joļi un stās-
ti. Sastādījis 
un stāstījis 
Ilgonis Bēr-
sons. 
Izlase ap-
tver ražīgā 
novadnieka 

Kārļa Dziļlejas mūžu saistībā ar 
Talsu novadu: bērnības atmiņas, 
novada vietas, ievērojamos no-
vadniekus A.Lerhi-Puškaiti, 
E. Dinsberģi, K.Baronu, V.Veldri.

„Lībieši. Vēsture, valoda un 
kultūra”, zinātniskā redaktore 
Renāte Blumberga

Rakstu krā-
jums par lī-
biešu vēsturi 
un mūsdie-
nām, par kul-
tūras un valo-
das attīstības 
procesiem, kā 
arī literatūras, 
mākslas un 

mūzikas dzīvi, tapis Latvijas, Igau-
nijas, Somijas un Vācijas zinātnie-
ku kopdarbā. 2011. gadā tas nāca 
klajā Igaunijā, bet tagad sāk ceļu 
pie latviski lasošajiem.

„Pedvāle 20”,  sastādītājs un tek-
sta autors Ojārs Feldbergs

Fotoattēlos un tēlnieka Ojāra 
Feldberga komentāros ir atspogu-
ļota Pedvāles Brīvdabas mākslas 
muzeja veidošana un attīstība no 
1991. gada līdz pat 2012. gadam. 
Tas izdots divās valodās: latviešu 
un angļu.                                                   

Ojārs Zanders „Ko Kurzemes 
meži un jūra šalc”

Šī grāmata ir 
vidzemnieka 
sveiciens un 
m a z a 
p a t e i c ī b a 
K u r z e m e i 
par pajumti 
bēgļu gaitās 
(1944-1945).  

„Grāmatā esmu centies parādīt 
vismaz daļu no man personīgi tu-
viem Kurzemes kultūras darbinie-
kiem. Lūk, abi Krišjāņi: Valde-
mārs un Barons; lūk, abi 
Dinsbergi: Ernests un Krišjānis; 
lūk, dedzīgais Atis Kronvalds.”

Maija Laukmane „Pilsētas grā-
mata: dzeja un pulsācijas. Šeit 
dzīvot likteni”

Dzejnieces 
M. Lauk-
manes vel-
tījums dze-
jā savai 
mīļajai pil-
sētai Tal-
siem. Talsu 
ielām, pa-
k a l n i e m , 

cilvēkiem. Pilsētai, kurā nevis 
vienkārši dzīvot, bet dzīvot likte-
ni.

Talsu Galvenā bibliotēka

Stendes pamatskolas skolēni apciemo sirmgalvjus
Kādā literatūras stundā, risi-

not sarunas par brīnumiem un 
dažādām labdarības akcijām  
Latvijā, 6. klases meitenēm Elzai 
un Karlīnai radās doma, ka arī 
Stendes skolēni varētu veikt 
kādu brīnumu.

Ar priekšlikumu par Stendes 
aprūpes nama iemītnieku apcie-
mošanu un iepriecināšanu meite-
nes griezās pie direktores. Atzīstot 
ideju par ļoti labu, skolotāji to 
atbalstīja un sākās darbs pie tās 

īstenošanas. Skolēni gatavoja dā-
vanu kastītes, pildīja tās ar saldu-
miem, mācījās dziesmas. Un 
4.   februārī neliels pulks skolēnu 
un skolotājas devās „Meliorācijas” 
virzienā, lai ciemotos Sarkanā 
Krusta veco ļaužu pansijā. 

Šai laikā namā mitinās deviņi 
sirmgalvji. Skandinot dziesmas 
un sarunājoties, bija skaidri  
redzams, cik aizkustināti un sa-
viļņoti bija mūsu klausītāji. 
Smaids kā brīnums izrotāja pat 

drūmākos vaigus. Zem segas tika 
notrausta kāda slepena asara. 
Aprūpētājas atzina, ka šis prieka 
vitamīns ir pats nepieciešamākais 
un labākās zāles vecumdienās. 

Piedzīvotais neatstāja skolēnus 
vienaldzīgus, un mājupceļā starp 
citām sarunām radās vēlme atkal 
apciemot seniorus un dalīties 
priekā, kopīgās sarunās, spēlējot 
galda spēles vai muzicējot. 

Paldies par atsaucību un sadar-
bību teicām nama iemītniekiem, 

darbiniecēm un 
īpaši Lāsmai 
Apškrūmai. 

Teksts un foto: 
Iveta Freimane,

Stendes 
pamatskolas 

direktore 

Virbu pamatskola bija viena 
no astoņām Latvijas izglītības 
iestādēm, kuru vadītāji no 2012. 
līdz 2014. gada februārim strā-
dāja darba grupā par Kvalitātes 
vadības ieviešanu skolās, izman-
tojot pašnovērtējumu, kas bals-
tīts uz EFQM Izcilības modeļa 
principiem. 

Š.g. 5. februārī projektā iesaistī-
tās izglītības iestādes, tajā skaitā 
arī Virbu pamatskola, saņēma ser-
tifikātu „Kvalitāte domāšanā”.

Šo darbu projekta ietvaros  
organizēja Čehijas-Latvijas 
konsultāciju centra SIA „Eurofor-
tis IT” sertificētas EFQM iekšējās 
vērtētājas (IAT).

Darba grupas uzdevums bija 
sniegt ieteikumus, lai palīdzētu šo 
programmu sagatavot izmantoša-
nai izglītības iestāžu specifikai un 

vajadzībām. Aprobācijas posms ir 
noslēdzies. 

Turpmāk Virbu pamatskolā 
pašnovērtējuma procesu būs  
iespēja veikt, izmantojot dator-
programmas „GOA - Solutions” 
priekšrocības. 

Sandra Bremane, 
Virbu pamatskolas direktore

Virbu pamatskola  
saņem sertifikātu 

„Kvalitāte domāšanā”

no labās: Vanda Vaščenkova, 
Sandra Bremane,Evija Kapteine.

Talsu novads gatavojas  
IV Iedzīvotāju forumam

Marts Talsu novadā sāksies ar 
novadnieku kopā sanākšanu, lai 
izvērtētu paveikto pēc Talsu no-
vada III Iedzīvotāju foruma, da-
lītos idejās par novada nākotni, 
lemtu, kas nepieciešams Talsu 
novadam un ikvienam novad-
niekam un vienotos par dar-
biem,  kas uzlabos dzīvi mūsu 
novadā.

Talsu novada IV Iedzīvotāju fo-
rums notiks 1. martā plkst.10.00 
Talsu 2.vidusskolā,  un  tajā pār-
stāvji no katras Talsu novada paš-
valdības darbosies deviņās darba 
grupās, kas aptver sekojošas sfē-
ras   – ekonomika, izglītība, vide, 
kultūra, atpūta un aktīvs dzīves 
veids,  sociālā joma, mājoklis, in-
frastruktūra, transports, novada 
tēls un sadarbība. Forumā gaidīts 
būs ikviens novadnieks.

Darbs grupās  tiks akcentēts di-

vos virzienos. Grupu diskusijās 
dalībnieki veiks iepriekšējā iedzī-
votāju forumā nosprausto mērķu 
un īstenoto rīcību izvērtējumu, 
meklēs pozitīvo mijiedarbību 
starp plānotajiem mērķiem un īs-
tenotajiem projektiem, analizēs 
un iezīmēs projektus ar vislielāko 
ieguldījumu novada attīstībā, kā 
arī fiksēs tās rīcības, kas pilnībā 
īstenotas. 

Turpinājumā tiks veikta mērķu 
un rīcību virzienu aktualizācija, 
kā rezultātā taps jauni mērķu un 
rīcību virzieni, pie kuriem detali-
zēti martā strādās 16 Apkaimes 
ideju darbnīcās Talsu pagastos un 
pilsētās, un jau konkrētāk runās 
par to, kas vēl veicams savas dzī-
ves un apkārtējās vides kvalitātes 
uzlabošanā.

Foruma rezultāti tiks izmantoti 
Talsu novada ilgtspējīgas attīstī-

bas stratēģijas un teritorijas plā-
nojuma iztrādei.

Savukārt 7. aprīlī Talsu novada 
fonds izsludinās 2014. gada pro-
jektu konkursu, kurā iedzīvotā-
jiem būs iespēja jau tuvāk spert 
soli savu ieceru īstenošanai.

Iedzīvotāju forumu organizē 
Talsu novada fonds sadarbībā  ar 
Talsu novada pašvaldību, kā arī ar 
Sabiedrības integrācijas fonda un 
Borisa un Ināras Teterevu fonda 
finansiālu atbalstu.  

Iveta Rorbaha,
Talsu novada fonda valdes 

priekšsēdētāja
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Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā  
Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Saistošie noteikumi
Saistošie noteikumi Nr. 1

Stājas spēkā 2014. gada 17. janvārī      (protokols Nr. 2, 1. punkts, lēmums Nr. 3)
2014. gada 16. janvārī  
     

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 2  
„Talsu novada pašvaldības nolikums”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. un 24. pantiem 

Izdarīt Talsu novada pašvaldības 2009. gada 9. jūlija saistošajos noteikumos Nr.2 „Talsu 
novada pašvaldības nolikums” (protokols Nr. 3, lēmums Nr. 15) šādus grozījumus: 

1. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 6.15. punktu 
šādā redakcijā: „6.15.darba aizsardzības nodaļas”.

2. Papildināt saistošos noteikumus Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” ar 6.18. 
punktu šādā redakcijā: „6.18.informācijas tehnoloģiju nodaļas”.

3. Papildināt saistošos noteikumus Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” ar 6.19. 
punktu šādā redakcijā: „6.19.biroja administratora”.

4. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 27. punktu 
šādā redakcijā: „27. Finanšu komitejas pārraudzībā ir finanšu nodaļa, kanceleja, juridiskā 
nodaļa, sabiedrisko attiecību nodaļa, darba aizsardzības nodaļa, informācijas tehnoloģiju 
nodaļa, biroja administrators, ētikas komisija, iepirkuma komisija, vēlēšanu komisija, ad-
ministratīvā komisija, licencēšanas komisija, dzīvojamo māju privatizācijas komisija, ob-
jektu privatizācijas un īpašuma atsavināšanas komisija, civilās aizsardzības komisija, ko-
misija materiālu izskatīšanai par nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusa 
piešķiršanu, komisija pilsoņiem nepamatoti atsavinātās mantas vērtības noteikšanai un 
SIA „Talsu televīzija”. ”

Paskaidrojuma raksts
Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums
1.Projekta nepieciešamības pa-
matojums

Ar novada domes 12.12.2013. lēmumu Nr. 787 „Par ama-
ta vietu likvidēšanu un izmaiņām Talsu novada pašval-
dības centrālās administrācijas un dažu iestāžu amatu 
sarakstos” ir veiktas izmaiņas Talsu novada pašvaldības 
centrālās administrācijas struktūrā, saskaņā ar likuma 
„Par pašvaldībām” 24. panta otro daļu ir nepieciešams 
veikt grozījumus 09.07.2009. saistošo noteikumu Nr. 2 
(protokols Nr. 3, lēmums Nr. 15) „Talsu novada pašvaldī-
bas nolikums” atsevišķos punktos.

2.Īss projekta satura izklāsts Saistošo noteikumu projekts precizē pašvaldības centrālās 
administrācijas struktūru un nosaka jaunizveidoto noda-
ļu pakļautību

3. Informācija par plānoto projek-
ta ietekmi uz pašvaldības budžetu

Nav attiecināms.

4.Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbī-
bas vidi pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5.Informācija par administratī-
vajām procedūrām

Nav attiecināms.

6.Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām

Nav attiecināms.

Domes priekšsēdētāja 1.vietnieks N.Tropiņš

Saistošie noteikumi Nr. 51

Stājas spēkā 2014. gada 18. februārī (protokols Nr.30, 11.punkts, lēmums Nr.834)
2013. gada 28. decembrī      
   

Par grozījumiem 17.12.2009. saistošajos noteikumos Nr. 59  
„Par sociālajiem pakalpojumiem Talsu novada pašvaldībā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”41. panta pirmās daļas 1. punktu un 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta otro un trešo daļu

Izdarīt Talsu novada domes 17.12.2009. saistošajos noteikumos Nr. 59 „Par sociālajiem 
pakalpojumiem Talsu novada pašvaldībā” šādus grozījumus:

Papildināt noteikumus ar 13.1 nodaļu šādā redakcijā:
„13.1 Īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā piln-

gadīgām personām;
13.1 1. Īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā  

pilngadīgām personām (turpmāk – īslaicīgas aprūpes pakalpojums) nodrošina terminētu 
diennakts aprūpi, sociālo rehabilitāciju un pagaidu dzīvesvietu:

13.1 1.1. personai, kurai nepieciešamais pakalpojuma apjoms pārsniedz aprūpei mājās 
noteikto apjomu;

13.1 1.2. personai, kuru ģimenes locekļi nespēj nodrošināt nepieciešamo aprūpi 
nodarbinātības vai citu iemeslu dēļ;

13.1 1.3. personai atveseļošanās periodā; 
13.1 1.4. personai līdz pakalpojuma saņemšanai ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijā;
13.1 1.5. personai krīzes situācijā.
13.1 2. Tiesības saņemt īslaicīgas aprūpes pakalpojumu ir personām, kurām īslaicīgas 

aprūpes pakalpojums ir piemērotākais sociālais pakalpojums saskaņā ar sociālā dienesta 
veiktu personas vajadzību pēc sociālajiem pakalpojumiem novērtējumu.

 13.1 3. Klients vai viņa apgādnieks par saņemto īslaicīgas aprūpes pakalpojumu maksā 
atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai.

13.1 4. Ja klients vai viņa apgādnieks nespēj samaksāt par īslaicīgas aprūpes pakalpojumu, 
minētā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta normatīvajos aktos no-
teiktajā kārtībā.

13.1 5. Īslaicīgas aprūpes pakalpojumu par pašvaldības līdzekļiem var saņemt:
13.1 5.1. persona, kurai noteikta atbilstība trūcīgas vai maznodrošinātas personas 

(ģimenes) statusam un kurai nav likumīgu apgādnieku vai kura saskaņā ar Civillikumu 
nesaņem nepieciešamo aprūpi no tās apgādniekiem; 

13.1 5.2. persona, kuras vienīgais apgādnieks vai apgādnieki vecuma vai funkcionālo 
traucējumu dēļ nespēj nodrošināt aprūpi.

13.1 5.3. Ja īslaicīgas aprūpes pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem, minētais pakalpojums personai tiek nodrošināts līdz 30 dienām kalendārajā 
gadā. Sociālajam dienestam ir tiesības personai pagarināt īslaicīgas aprūpes pakalpojuma 
saņemšanas termiņu līdz 60 dienām kalendārajā gadā, ja pakalpojumu klientam nav iespē-
jams aizstāt ar citu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā vai institūcijā. 

13.1 6. īslaicīgas aprūpes pakalpojums par pašvaldības līdzekļiem netiek nodrošināts per-
sonām, kuras saņem valsts noteikto pabalstu invalīdam, kuram ir nepieciešama kopšana.

13.1 7. Lai saņemtu īslaicīgas aprūpes pakalpojumu, persona sociālā pakalpojuma 
sniedzējam iesniedz šādus dokumentus:

13.1 7.1. primārās veselības aprūpes ārsta izraksta „Izraksts no stacionāra pacienta/am-

30. janvāra Talsu novada do-
mes sēdē tika izskatīti 24 darba 
kārtības jautājumi, kurā depu-
tāti lēma:
Administratīvie jautājumi:
•	 Izteikt Talsu novada pašvaldī-

bas Kancelejas nolikuma 12. pun-
ktu šādā redakcijā: „12. Kancele-
jas struktūru veido: vadītājs; 
pašvaldības sekretārs; Apmeklētā-
ju pieņemšanas centrs: divas ama-
ta vietas – vecākais lietvedis”;
•	 Apstiprināt saistošos noteiku-

mus Nr. 4 „Par grozījumiem sais-
tošajos noteikumos Nr. 48 „Par 
sociālo palīdzību Talsu novadā””;
•	 Apstiprināt saistošos noteiku-

mus Nr. 5 „Par īres maksu un 
maksu par komunālajiem pakal-
pojumiem sociālajos dzīvokļos 
Talsu novadā”;
•	 Apstiprināt	Talsu	novada	jau-

niešu	 iniciatīvu	konkursa	noliku-
mu.	 Talsu	 novada	 pašvaldības	
2014.	 gada	 budžetā	 paredzēt	
EUR	 	 3000	 jauniešu	 iniciatīvu 
konkursa	īstenošanai;
•	 Grozīt Talsu novada domes 

12.12.2013. lēmumu Nr. 799 „Par 
Sabiles pilsētai pievienoto teritori-
ju”, papildinot to ar 174., 175., 
176. un 177. punktiem;
•	 Ar 01.03.2014. apstiprināt: 

Ģirtu Kalnbirzi par Talsu pilsētas 
pārvaldes vadītāju; Kitiju Vecma-
ni par Ģibuļu pagasta pārvaldes 
vadītāju; Solveigu Stalidzāni par 
Laidzes pagasta pārvaldes vadītā-
ju; Juri Upmali par Laucienes pa-
gasta pārvaldes vadītāju; Egilu 
Alsbergu par Virbu pagasta pār-
valdes vadītāju; Ingu Kadiķi-Ska-
diņu par Ķūļciema pagasta pār-
valdes vadītāju;
•	 Atbrīvot Sarmīti Bukavu no 

Talsu novada bāriņtiesas locekļa 
amata pienākumu pildīšanas. Ie-
vēlēt Iritu Dorbi par Talsu novada 
bāriņtiesas locekli Ģibuļu pagastā;
•	 Apstiprināt saistošos noteiku-

mus Nr. 6 „Kārtība, kādā Talsu 
novada pašvaldība sniedz palīdzī-
bu dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
jaunā redakcijā.
Finanšu jautājumi:
•	 Atmaksāt nepamatoti izmak-

sāto finansējumu EUR 1 434,95 uz 
Valsts reģionālās attīstības aģen-
tūras norādīto kontu;
•	 Izslēgt no Talsu novada paš-

valdības šaubīgo debitoru parādu 
uzskaites SIA „Siltumiņš” 
ilglaicīgos parādus Ls 16213,03 
(EUR 23069,07);
•	 Noteikt maksas pakalpoju-

mus Sabiles Vīna kalnā; Noteikt 
maksas pakalpojumus Saieta 
namā; 
•	 Noteikt dalības maksu 

EUR   15 (ieskaitot PVN) vienai 
personai no Dundagas, Rojas un 
Mērsraga novada pašvaldības 
Kultūras darbinieku dienā 12. feb-
ruārī;
•	 Izteikt Talsu novada domes 

nolikuma „Par Žaņa Sūniņa prē-
miju vizuālajā mākslā un tās pie-
šķiršanas kārtību” 3. punktu šādā 
redakcijā: „Konkursa prēmijas ap-
mērs ir EUR 500 pēc nodokļu 
nomaksas”;
Projektu iesniegšana un īs-
tenošana:
•	 Atbalstīt sagatavotā projekta 

„Brinkenu dzimtas kapličas jumta 
restaurācija” pieteikuma iesnieg-
šanu Valsts kultūrkapitāla fonda 
projektu konkursā;
•	 Atbalstīt projekta „Profesio-

nālas mākslas pieejamība Laucie-
nes pagasta iedzīvotājiem” pietei-
kuma iesniegšanu Valsts 
kultūrkapitāla fonda projektu 
konkursā;
•	 Atbalstīt sagatavotā projekta 

„Vandzenes muižas kungu mājas 
vizuāla tehniskā apsekošana turp-
mākai ēkas restaurācijai” pietei-
kuma iesniegšanu Valsts kultūr-
kapitāla fonda projektu konkursā.
Citi jautājumi: 

Izsniegt	 SIA	 „Kalnupaugas”	
bieži	sastopamo	derīgo	 izrakteņu	
ieguves	atļauju	un	zemes	dzīļu	iz-
mantošanas	nosacījumus	 smilts	 -	
grants	 un	 smilts	 atradnei	 „Egļu-
kalni”,	 kas	 atrodas	 īpašumā	
„Egļukalni”	 Laucienes	 pagastā	
līdz	2019.	gada	12.	martam.	Uz-

dot	SIA	„Kalnupaugas”	samaksāt	
valsts	nodevu	EUR	142,29;
•	 Atbalstīt Laidzes Profesionālo 

vidusskolas apvienošanos ar pro-
fesionālās izglītības kompetences 
centru „Rīgas Valsts tehnikums”. 
•	 Piešķirt titulus: „Par mūža ie-

guldījumu kultūrā”  – Jurim Jan-
sonam; „Gada kultūras cilvēks” – 
Maijai Laukmanei; „Gada 
notikums kultūrā” – atklāšanas 
koncertam „Saule līgo Sauleskal-
nā” Talsos  (režisore Inga Krišāne, 
māksliniece Antra Auziņa); „Gada 
kultūras lepnums” – Stendes tau-
tas nama vīru vokālajam ansam-
blim „Stende” (vadītājs Armands 
Ulmanis) ;  „Gada bibliotēka” – 
Ģibuļu pagasta Spāres bibliotēkai;
•	 Apbalvot	ar	Talsu	novada	do-

mes	 Atzinības	 rakstu	 Pastendes	
kultūras	nama	sieviešu	vokālā	an-
sambļa	„Harmonija”	vadītāju	Juri	
Lasenbergu.

Marta Bumbiera
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Saistošie noteikumi
bulatorā pacienta medicīniskās kartes” (veidlapa Nr.027/u), kurā norādīta pakalpojuma 
nepieciešamība un kontrindikāciju neesība pakalpojuma saņemšanai (izraksta derīguma 
termiņš - 6 mēneši) kopiju;

13.1 7.2. sociālā dienesta sagatavotu personas vajadzību novērtējumu;
13.1 7.3. sociālā dienesta atzinumu;
13.1 7.4. sociālā pakalpojuma saņēmēja un/vai personas apgādnieka, citas fiziskas vai 

juridiskas personas iesniegumu, kurā iesnieguma iesniedzējs apņemas segt maksu par pa-
kalpojumu pilnā apmērā.”

Paskaidrojuma raksts
Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums
1.Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Talsu novada domes saistošo noteikumu projekts „Par grozī-
jumiem saistošajos noteikumos Nr. 59 „Par sociālajiem pa-
kalpojumiem Talsu novada pašvaldībā”” (turpmāk – notei-
kumu projekts) izstrādāts saskaņā ar Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likuma 3.panta trešo daļu un 4.panta 
otro daļu un paredz nodrošināt sociālos pakalpojumus klienta  
dzīvesvietā vai iespējami tuvu tai. 
Saistošo noteikumu projekts tiek papildināts ar jaunu 
pakalpojuma veidu – īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās re-
habilitācijas pakalpojumu institūcijā pilngadīgām personām. 
Minēto pakalpojumu ir nepieciešams nodrošināt gadījumos, 
kad citi pakalpojuma veidi, piemēram, aprūpe personai dz-
īvesvietā, nespēj nodrošināt personas aprūpi atbilstošā apjomā 
vai arī gadījumos, kad personai nav nepieciešama ilgstoša 
aprūpe institūcijā. 
Paredzēts, ka īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojumu institūcijā pilngadīgām personām sniedz:
Talsu novada pašvaldības iestāde Pansionāts „Lauciene”;
biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” Kurzemes komiteja.

2.Īss projekta satura izklāsts Saistošo noteikumu projekts papildina saistošos noteikumus 
ar jaunu sociālā pakalpojuma veidu - īslaicīgas sociālās aprū-
pes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā pilnga-
dīgām personām.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Pakalpojuma nodrošināšanai 2014. gada budžetā nepiecie-
šams paredzēt EUR 38 220. 

4.Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā

Nav būtiskas ietekmes.

5.Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām

Noteikumu izpildi un piemērošanu nodrošina Talsu novada 
sociālais dienests. Izmaiņas noteikumu projektā paredz jau 
normatīvajos aktos noteikto administratīvo procedūru veik-
šanu.

6.Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs A.Lācarus

Pagarināta priekšlikumu 
iesniegšana Talsu novada 

teritorijas plānojuma izstrādei
Talsu novada pašvaldība pateicas tiem 

iedzīvotājiem, kas jau ir iesnieguši priekš-
likumus Talsu novada teritorijas plānoju-
ma izstrādei. Katrs no priekšlikumiem, 
ņemot vērā spēkā esošo likumdošanu, 
tiks izvērtēts un iespēju robežās ņemts 
vērā.

Atkārtoti lūdzam iedzīvotājus izmantot 
iespēju un iesaistīties Talsu novada teritori-
jas plānojuma izstrādē. 

Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus 
teritorijas plānojuma izstrādei var iesniegt 
personīgi vai, sūtot pa pastu, līdz 2014. 
gada 31. martam Talsu novada domē Ap-
meklētāju pieņemšanas centrā, Kareivju 
ielā 7, Talsos, LV-3201, fiziskām personām 
norādot savu vārdu, uzvārdu, adresi, juri-
diskām personām – nosaukumu, reģistrāci-
jas datus, adresi. 

Iesnieguma veidlapa ir atrodama inter-
neta vietnē www.talsi.lv - sadaļā - Attīstība/ 
Attīstības dokumenti/ Paziņojumi, kā arī 
vietējā pagasta vai pilsētas pārvaldē.

 
Anda Felša,

Attīstības plānošanas nodaļas  
Teritorijas plānotāja

Lūdzam iedzīvotājiem arī turpmāk sekot Talsu novada teritorijas 
plānojuma izstrādes procesam.
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Piešķirtas gada nominācijas kultūrā 
Turpinot ikgadējo tradīciju, arī 

2014.   gadā Talsu, Dundagas, Rojas un 
Mērsraga novadu kultūras darbinieki pul-
cējās kopējos profesionālos svētkos – Kul-
tūras darbinieku dienā 12. februārī. Šajā 
dienā tika pasniegti Talsu novada pašval-
dības dibinātie apbalvojumi kultūrā – īpa-
šas Gada nominācijas kultūrā. 

Titulu un apbalvojumu „Par mūža ie-
guldījumu kultūrā” saņēma talsenieks, 
vēstures entuziasts un novadpētnieks  
Juris Jansons – 

par īpašiem nopelniem Talsu novada 
vēstures apzināšanā un dokumentēšanā, 
Kārļa Ferdinanda Amenda (1771-1836) 
piemiņas iemūžināšanā un tālāknodošanā. 

Ciešā saikne, uzticība un atklātība, pa-
saules skatījums, kas atklāts Amenda un 
Bēthovena vēstulēs, ieinteresēja jauno būv-
inženieri Juri Jansonu pievērsties abu per-
sonību dzīves gājuma izpētei, un pētniecība 
turpinās vēl šodien, apzinot Amenda pēc-
nācējus. 

J.Jansons: „Kad Bēthovenam bija 200 
gadu dzīves jubileja, sāku aktīvi kolekcionēt 
materiālus par šo tematu, kas mani ļoti ie-
interesēja, sevišķi, kad uzzināju Bēthovena 
saistību ar Talsu mācītāju Kārli Amendu. 
Man bija tas gods Amenda pēcnācējiem da-
rīt zināmu šo draudzību starp Amendu un 
Bēthovenu, jo viņi pirms tam neko tādu ne-
bija zinājuši. 

Sevi nesaucu par vēsturnieku, jo man 
nav tādas izglītības. Bet pētītājs – tas gan. 
Daudzi smej, ka šis pētnieka darbs ir līdzīgs 
kriminālizmeklētāja ikdienai. Es varētu būt 
labs noziedznieku atklājējs, jo man piemī-
tot tāda pat uzcītība un uzmanība. 

Vēsture ir jāglabā, jo tas ir cilvēka dzīves 
pamats, sākot jau ar saviem vecākiem, ar 
savu dzimtu, savu dzimto vietu, ar atmi-
ņām pašam par savu dzīvi. Katrā ģeogrāfis-
kā vietā ikvienam būtu nozīmīgi un intere-
santi zināt šīs vietas un cilvēku vēsturi. Tas 
viss dod cilvēkam stabilitāti un nākotnes 
sajūtu, ka ir uz kā balstīties un veidot dzīvi 
labāku, nekā tā ir bijusi iepriekš.” 

Par „Gada kultūras cilvēku” 2013.gadā 
atzīta dzejniece, Talsu literātu apvienības 
vadītāja Maija Laukmane – 

par radošu darbu literārās dzīves veidoša-
nā Kurzemē un Talsu vārda stiprināšanā, 
nozīmīgu ieguldījumu Kurzemes Dzejas 
dienu organizēšanā Talsos, 2013. gada 
7.  septembrī.

Maija Laukmane četrus gadus pēc kār-
tas  – 2009., 2010., 2011. un 2012. – saņē-
musi Lauku bibliotēku atbalsta biedrības 
balvu „Lielā lasītāju balva” kā lasītākā dzej-
niece Latvijā. Saņemta arī Latvijas Grāmat-
izdevēju asociācijas konkursa „Zelta ābele 
2012” lasītāju simpātiju balva par grāmatu 
„Gar ausīm skrien vējš”. 

Dzejnieces devums un talants tiek novēr-
tēts arī novadā un pilsētā – M. Laukmane ir 
„Gada talseniece 2007”, 2010. gadā saņēma 
Talsu novada goda nosaukumu „Gada kultū-
ras lepnums” un apbalvojumu „Gada cil-
vēks” Talsos un iedzīvotāju aptaujās atkārtoti 
tiek virzīta titulam „Talsu Mīlulis”. 

Talantīgā un ražīgā dzejniece dzejas krā-
jumu un grāmatu radīšanas procesu kopš 
1973. gada savieno ar pamatdarbu Talsu 
bērnu bibliotēkā, kurā ir galvenā speciāliste 
lasītavā. No 1991. gada līdz 2012. gada ru-
denim Maija Laukmane vadīja Talsu nova-
da literātu apvienību, no 1996. gada darbo-
jās kā režisore Talsu tautas nama bērnu 
fantāzijas studijā „Sprakšķi”, bet no 
2002.  gada vada Talsu tautas nama jaunie-
šu teātra studiju „Jandāls”. Kopš 2002. gada 
Maija Laukmane ir arī Latvijas Rakstnieku 
savienības biedre.

Aizvadītajā gadā, kas bija M.Laukmanes 
60. jubilejas gads, dzejniece savai pilsētai 
dāvāja īpašu dāvanu – krājumu „Pilsētas 
grāmata”, kurā apkopoti viņas dzejoļi par 
Talsiem un uzņemtās fotogrāfijas, kurās re-
dzama pilsēta dažādos gadalaikos

Ar 2013. gadu tika iedibināts vēl viens 
īpašs apbalvojums 
kultūrā, Goda no-
saukums „Gada 
bibliotēka”, un pir-
mo reizi par šī titula 
īpašnieci kļuva Ģi-
buļu pagasta Spāres 
bibliotēka (vadītāja 
Velga Brikmane) – 
par mūsdienīgas 
bibliotēkas izveidi, 
radošu pieeju bib-
liotekārajā darbā 
un kvalitatīvu in-
formacionālo pa-
kalpojumu sniegša-
nu Spāres pagasta 

iedzīvotājiem.
Aizvadītajā gadā Spāres muižā tika veik-

ta vienkāršota telpu renovācija, lai esošās 
telpas piemērotu bibliotēkas vajadzībām. 
Pateicoties Talsu novada pašvaldības finan-
sējumam aptuveni 18 600 latu apmērā, ie-
dzīvotājiem ir ērta piekļuve bibliotēkas pa-
kalpojumiem.

Aptuveni pirms gada beidza pastāvēt Spā-
res skola un telpas pārņēma Spāres tautas 
nams. Līdz šim bibliotēka atradās blakus 
ēkā. Bibliotēkas vajadzībām tika izremontē-
tas trīs telpas Spāres muižā. Rekonstrukcijas 
laikā darbinieki muižā atklājuši seno laiku 
arkas un, tās apstrādājot, tika izveidotas ejas, 
kā arī noslīpēti senie grīdas dēļi, tā saglabājot 
vēsturisko mantojumu.

Spārē dzīvo ļoti aktīvi cilvēki, kuri prot 
novērtēt labās lietas, kas notiek pagastā. 
Spāres muižā tagad ir arī atsevišķi iekārto-
tas telpas bērniem un telpas darbam ar da-
toriem, kas agrāk nebija, tādēļ Spāres iedzī-
votāji ir gandarīti par paveikto un Spāres 
muižā cer redzēt vēl vairāk pozitīvu pār-
maiņu. 

Savukārt Goda nosaukumu „Gada kul-
tūras lepnums” saņēma Stendes tautas 
nama vīru vokālais ansamblis „Stende” 
(vadītājs Armands Ulmanis) – par spožu 
un pārliecinošu kolektīva darbības uzsāk-
šanu un augstiem rezultātiem 2013.  gada 
vokālo ansambļu skatēs novadā, reģionā 
un valstī.  

Ansamblī pamatsastāvā ir 12 vīri un vēl 
papildus tādi, kuri gatavi kādu aizvietot. 
Ansambļa vadītājs Armands Ulmanis smej: 
„Diez vai mēs jau bijām pelnījuši šādu ap-
balvojumu, jo pirmo reizi kopā sanācām 
tikai 2013. gada janvārī. Mūsu ansambļa 
krustmāte ir Sandra Leja, jo viņai bija ideja 
par vīru ansambli.

Pirmajai skatei sagatavojāmies pusotra 
mēneša laikā. Dziesmu svētku lielā skate deva 
inerci mūsu tālākai darbībai, jo, iegūstot 
2.  vietu valstī, radās pamats būt nedaudz lep-
niem par sevi. Nostāties vienā rindā ar Latvi-
jas Universitātes 
ansambli, kas svin 
40 gadu jubileju, 
bet mums tik knapi 
gadiņš – tas iedro-
šināja. Tagad visi 
sasniegtie rezultāti 
ir jānotur tikpat 
augstā līmenī. 

Kā jau vīri – 
viņi savas emocijas 
neizrāda, labāk 
vairāk paklusē. Bet 
var redzēt, ka katrs 
sevī iekšēji jūtas 
lepns, jo jebkura 
atzinība ir patīka-

ma. Lielākā daļa no vīriem ir ar skatuves pie-
redzi, un viņi nebaidās no tā, ko dara”. 

Nākamais lielākas izaicinājums ansam-
blim būs Pasaules koru olimpiāde jūlijā 
Rīgā, kur vīri ir pieteikušies startēt arī kon-
kursā folkloras grupā, jo latviešiem ir dau-
dzas skaistas tautasdziesmas.”

Apbalvojumu „Gada notikums  
kultūrā” saņēma XXV Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XV Deju svētku Atklāšanas 
koncerts „Saule līgo Sauleskalnā” Talsos 
(radošā komanda: režisore Inga Krišāne, 
māksliniece Antra Auziņa) – par nozīmī-
gu ieguldījumu Dziesmu un deju svētku 
tradīcijas saglabāšanā, attīstībā un kā 
spilgts starpnovadu kultūras pasākums 
Talsos 2013. gada 30. jūnijā.

Inga Krišāne: „Koncerts tapa kā apvie-
nojums vairākām norisēm, kas sakrita vie-
nā laikā – Dziesmu svētku atklāšanas kon-
certs un Talsu pilsētas svētki. Tā kā pilsētas 
svētku moto ir „Vasaras vidus svinēšana”, 
savukārt Dziesmu svētku zīme un logo bija 
„Gaisma līgo Latvijā”, tad bija loģiski, ka šis 
koncerts norisinās Sauleskalnā un saule 
līgo Sauleskalnā. 

Šis man bija patīkams uzdevums, jo Sau-
leskalna estrāde bija nesen kā atjaunota jau-
nās krāsās, iekrāsota ar Talsu svītru kodu. 
Talsu svītru kods izveidots sadarbībā ar 
Talsu mākslinieci Antru Auziņu, ar kuru 
kopā strādāt vienmēr ir patīkami. 

Lielus pasākumus veidot ir īpaši atbildī-
gi. Mūsu dzīve sastāv gan no ikdienas, gan 
no svētkiem, to neraksturo kaut kādi skait-
liski rādījumi. To raksturo emocijas un tas, 
ko katrs cilvēks atceras un paņem līdzi savai 
dzīvei un ko viņš māca saviem bērniem. 

Režisoram ir jābūt kā labam trenerim vi-
sai komandai. Viņam ir jāpārzina spēles 
laukums, savi spēlētāji, viņu stiprās puses, 
vājās puses, ir jāprot „aizdedzināt” kopējai 
idejai. Režisoram ir jābūt kā mammai vai 
tētim, jo tā mīlestība, ko mēs dodam citiem 
cilvēkiem, ir tā, kas mūsos pēc tam veido 
radīšanas prieku.” 

Spāres bibliotēka

Stendes tautas nama vīru vokālais ansamblis „Stende”, vadītājs Armands Ulmanis

Koncerts  „Saule līgo Sauleskalnā”
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Ziemas prieki Talsu novadā

Šoziem neesam lutināti ar bagātīgu 
sniegu un baltumu, bet ceram, ka jums, 
mīļie lasītāji, vēl šogad būs iespēja izbau-
dīt ziemas priekus! 

Šajā numurā Talsu novada tūrisma in-
formācijas centrs sadarbībā ar tūrisma 
uzņēmējiem un kultūras darbiniekiem 
iepazīstina ar ziemas piedāvājumu un 
lustīgiem pasākumiem Talsu novadā. 

Vai Tev patīk ziema? Patiesībā ziema nav 
nekas labs. Sals, sniegi, slidens, auksts... Bet 
šajā – nekas labs, tomēr jāsaskata kaut kas 
labs. Lielākā ziemas daļa jau aiz muguras, 
Jāņi vairs nav tālu, bet ezeri un dīķi vēl klāti 
ar pamatīgu  ledus vāku, zem kura mīt... zi-
vis. Ja Tev ir kaut neliela deva azarta, siltas 
zeķes, cimdi, cepure, kāda „mormiška” 
[āķis] un vēl šis tas no sērijas „BĻITKOŠA-
NA”, pāris brīvas stundas un veselīga humo-
ra dzirksts (daudz dzirkstis) – piedalies!

23. februārī plkst. 11.00 Spāres ezerā (pie 
Mazspāres) Dullās Paulīnes 1. bļitkošanas 
sacensības „Ar domu par sēni”. Pulcēšanās 
no plkst. 10.30.

Jautrībai – konkursi par komandas un 
individuālo noformējumu, cēlāko āliņģi, 
atraktīvāko „copi” un, protams, speciālbal-
va dižzivei, daiļšļūkšanai, daiļvilkšanai, āt-
rākajam dragreisā ar „ragučiņām” un vēl... 
Siltumam un omulībai – ugunskurs, katls, 
ledus tēja. Ja būs loms, būs arī zupa!

Tabita Kalniņa,
Spāres tautas nama vadītāja
tālr.28620076, 29136203
e-pasts: tabitaspare@inbox.lv

Šoziem vēl var paspēt izmēģināt 
„griļļas”

Atpūtas bāzē „Godeļi” Usmas ezera kras-
tā var izmēģināt „griļļas” – no agrākiem 
laikiem saglabājušos karuselim līdzīgu at-
rakciju bērniem ar ledū iesaldētu koka sta-
bu, kam piestiprināta gara kārts ar ragavi-
ņām galā. Īpašais piedāvājums ģimenēm ar 
bērniem – „griļļas” bez maksas! 

Asu izjūtu un aktīvās atpūtas cienītājiem 
iespēja izbraukt ar kvadracikliem pa „Le-
dus trasēm” Usmas ezerā. Netālu no atpūtas 
bāzes atrodas Ķīķerkalna skatu tornis, no 
kura paveras lieliska ziemas ainava. Apkārt-
nes mežos var slēpot ar distanču slēpēm un 
laisties no kalna ar ragaviņām. 

Pēc kārtīgām ziemas izpriecām svaigā 
gaisā var sasildīties „Godeļu” pirtī, atvēsi-
nāties baseinā un pārnakšņot ērtās guļbaļ-
ķu mājiņās.

Atpūtas bāze „Godeļi”
„Ģodeļdangas”, Ģibuļu pagasts, Talsu no-
vads, tālr. 29289349, 29429748, 28338717  
e-pasts: godeli@tvnet.lv  
www.godelpols.lv 

Distanču slēpošana Talsu paugu-
rainē sportistiem un iesācējiem

Talsu pauguraines slēpošanas un biatlo-
na trasi iecienījuši gan sportisti, gan iesācē-
ji, jo šeit pieejamas dažādas grūtības pakā-
pes maršruti. 

Trase vijas pa Talsu pauguraini, kur ar 
nelieliem kāpumiem un nobraucieniem 
slēpojot, var izbaudīt dabas krāšņumu zie-
mā. Garākā apļa garums ir 6 km, lielākais 
kāpums ir 200 m, un augstākais stāvums ir 
15 %. Vienlaikus ir iespējams slēpot gan 
klasiskajā, gan brīvajā stilā. 

Trasi uztur sporta klubs „Raimaks”. Slē-
pot gribētāji ar savu inventāru trasi var iz-
mantot pilnīgi bez maksas. Pieejama arī 
slēpju noma un serviss.

Sporta klubs „Raimaks”
Apšu iela 12, Talsi, Talsu novads
tālr. 29196359
e-pasts: info@raimaks.lv
www.raimaks.lv 

Slēpošanas trases atpūtas bāzē 
„Kamparkalns”

Tikai 6 km no Talsiem, Kamparkalna 
pakājē, atrodas divas apgaismotas slēpoša-
nas trases 260 un 350 metru garumā, to 
augstums ir 60 un 25 metri. Darbojas pacē-
lāji ar tabletšķīvīšiem. 

Mazajiem ziemas prieku baudītājiem 
par prieku ierīkots bērnu kalniņš ar 80 met-
ru nobraucienu.  Pieejama aprīkojuma īre, 
arī kameras un sniega dēļi. 

Blakus slēpošanas trasei atrodas Ziemeļ-
kurzemes augstākā vieta – Kamparkalns 
(174 m vjl.). Uz tā uzbūvētais skatu tornis ir 
28 metrus augsts. No torņa var vērot Talsu 
pauguraines mežu un pakalnu ainavas, kā 
arī tālākus pagastus un objektus, kuru atra-
šanās vietu dabā palīdz saskatīt skatu plat-
formā uzstādītie attēli. Pie skatu torņa ir 
piknika vieta. Atpūtniekiem pieejams arī 
viesu nams ar pirti, banketu zāli, virtuvi un 
naktsmītnēm. 

Atpūtas bāze „Kamparkalns”
„Dziļlejas”, Lībagu pagasts, Talsu novads
29518415, 29860075, 29992933
e-pasts: kamparkalns@inbox.lv 
www.kamparkalns.lv

Darba laiks:
P 14.00–23.00
O,T,C 12.00–23.00
P 12.00–24.00
S, Sv 10.00–24.00

Bļitkošanas sacensības „Ar domu 
par sēni”
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Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2014. gada  

24. janvāra līdz 7. februārim 

Reģistrēti mirušie  
(atbilstoši deklarētajām  

dzīvesvietām):

Stendē 
Valija Krēgere (1924)
Irēna Drabe (1928)

Talsos
Voldemārs Višņevskis (1953)

Valdemārpilī
Lilija Jatisole (1925)

Ģibuļu pagastā
Milda Marija Laukšteine (1923)

Ilga Niedra (1928)
Ludmila Vaņičkina (1932)

Ķūļciema pagastā
Valdis Ansbergs (1934)

Elza Bitīte (1921)
Laidzes pagastā

Jānis Ozolnieks (1972)
Laucienes pagastā
Aivars Šulcs (1942)

Lubes pagastā
Astra Pārsla Helde (1936)

Valdgales pagastā
Velta Valce (1928)

Virbu pagastā
Valentīna Červoņikova (1931)

Jānis Hauka (1952)
Jūrmalā

Vija Anna Klupša (1938)
Rojā,Rojas novadā

Feja Artamonova (1929)

 
Reģistrēti jaundzimušie:

Jānis Ainars Burčaks
Juris Kārlis Burčaks

Roberts Pudurs
Rūta Prihodjko
Maikls Jansons

Daniels Kozlovskis
Roberts Čekovskis

Ketlīna Estere Rohmane
Gabriela Kirstena Trača

Bruno Bertelsons
Niks Antonovs

Martins Miķelšteins
Kevins Landmanis
Madara Jirgensone

Laulību noslēguši pāri: 

Edvards Bumbulis un  
Inga Znotiņa

Raimonds Zunde un  
Anete Kučeravija

Ričards Bērtelsons un  
Vita Maķevica

Talsu novada pašvaldības Fi-
nanšu nodaļas Nekustamā īpašu-
ma administrēšanas daļa informē, 
ka sākot ar 2014. gada 1. janvāri, 
likuma „Par nekustamā īpašuma 
nodokli” 9. pants ir papildināts ar 
11 daļu, kas nosaka, ka nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājam – 
juridiskajai personai – ir pienā-

kums turpmākajai saziņai ar no-
dokļu administrāciju paziņot 
pašvaldībai savu elektroniskā 
pasta adresi.

Talsu novada pašvaldībai adre-
sētu iesniegumu ar iepriekš minē-
to informāciju (e-pasta adresi) var 
iesniegt: 
•	 elektroniski, izmantojot por-

tālu www.epakalpojumi. lv;
•	 TNP Apmeklētāju pieņemša-

nas centrā, Kareivju ielā 7, Talsos, 
Talsu novadā, LV-3201; 
•	 jebkurā TNP pilsētas vai pa-

gasta pārvaldē.
Iesnieguma veidlapu var izdru-

kāt www.talsi.lv. 
Tālrunis informācijai: 63232124

Juridiskās personas aicinātas paziņot 
elektroniskā pasta adresi

Līdz 27. februārim Tiņģeres 
Saieta nama izstāžu zālē aplūko-
jama izstāde „Pieskāriens brīvī-
bai” – 34 impresionisma stila 
gleznas, kuras gleznojušas Iļģu-
ciema cietuma ieslodzītās sievie-
tes. 

Kas ir impresionisms mākslas 
pasaulē, 15 notiesātās sievietes 

pirmo reizi uzzināja Iļģuciema 
cietumā, apmeklējot Kristīgās iz-
glītības un audzināšanas program-
mas „Mirjama” Tēlotājmākslas 
studiju.

Ik sestdienu pasniedzēju 
vadībā sievietes sev radījušas 
citādāku pasauli – iemīlējušas 
krāsas, gaismu, atklājušas iekšējo 
brīvību, pašapziņu un radīšanas 
prieku, kad domas aizlido augstāk 
par cietuma mūriem, sajutušas 
bērnišķīgu sajūsmu par pašrocīgi 
uzgleznotu puķi, pirmo reizi 
sapratušas, ka dvēseli dziedējoša 
māksla rodas uz molberta, nevis 
dzērumā zīmējot uz dzīvokļa 
sienu tapetēm. 

Notiesāto sieviešu darbu izstā-
de ir ne tikai savu prasmju parādī-
šana, bet īpašs veids, kā uzrunāt 
sabiedrību par vēlmi mainīt dzīvi 
un būt pieņemtām atpakaļ sabied-
rībā. 

Tiņģerē apskatāma 
ieslodzīto sieviešu gleznu 

izstāde

Saieta nams – Sabiles pirts

Saieta nams – Sabiles pirts 
piedāvā dažādus pakalpojumus 
iedzīvotāju ērtībai, kā arī izīrē 
telpas saviesīgiem pasākumiem.

Pirts ēkā pieejami veļas mazgā-
šanas un žāvēšanas pakalpojumi 
automātiskajās veļas mašīnās, sau-
na, duša, vanna, kā arī ir iespēja 
izīrēt telpas svinīgiem pasāku-
miem nelielā svinību zālē (ar sau-
nu vai bez tās). Saieta namam ir 
sadarbība ar ZS „Katlauki” un ka-
fejnīcu „Zane” mielasta sagatavo-
šanai.

Ja vēlaties saviesīgus vakarus, 
jubilejas, kā arī prezentācijas vai ci-
tus svētkus organizēt ērtās un mo-
derni aprīkotās telpās, izmantojot 
saunu vai arī bez tās, esiet laipni 
aicināti izmantot Sabiles pirts – sa-
ieta nama telpas Pilskalna ielā 10!

Nedēļas diena Laiks Pakalpojumi Piezīmes
Trešdienas 12.00 – 20.00 Dušas, vanna Visiem
Ceturtdienas 12.00 – 20.00 Dušas, vanna Visiem

Sauna Sievietēm
Piektdienas 12.00 – 20.00 Sauna, duša, vanna Visiem

Sauna Vīriešiem

 
Sabiles pirts pakalpojumu izcenojumi

Pakalpojums EUR  
(ar PVN) Piezīmes

Sauna + Duša 3,50 par 1 stundu
Duša 2,20 par 1 stundu
Duša bērniem līdz 7 gadu vecumam 1,10 par 1 stundu
Vanna 3,00 par 1 stundu
Veļas mazgāšana 2,20 par 5 kg sausas veļas
Veļas mazgāšana 3,00 par 7 kg sausas veļas
Veļas žāvēšana 1,50 par 1 ciklu
Telpu noma saviesīgam vakaram 50,00 bez saunas
Telpu noma saviesīgam vakaram 75,00 ar saunu (sauna 3h)
Telpu noma prezentācijām 3.50 par 1 stundu

 Tālr. 63252610; 27166010, e-pasts: sabilespirts@inbox.lv

Darba laiks (ar 1. martu)

100 eiro pabalsts kāzu jubilejā!
Talsu novada dome lēmusi, ka 

no 2014. gada ģimenēs, kurās 
laulātie svin 50, 55, 60, 65, 70 un 
vairāk gadu kāzu jubileju, var 
saņemt vienreizēju pabalstu 100 
eiro apmērā. 

Uz pabalstu var pretendēt gadī-
jumos, ja vismaz viens no laulāta-
jiem ir deklarēts Talsu novadā. 
Pabalstu iespējams saņemt, vēršo-
ties pie attiecīgā pagasta vai pilsē-
tas pārvaldes sociālā darbinieka, 
līdzi ņemot laulības apliecību un 
personu apliecinošu dokumentu.

Talsu novada dzimtsarakstu 
nodaļas uzdevums ir ne tikai ģi-
menes tiesisko attiecību reģistrē-
šana, bet arī stipru ģimeņu popu-
larizēšana un svētku radīšana.

Aizvadītajā gadā Talsu novada 

Dzimtsarakstu nodaļā savas Zelta 
kāzas ar ceremoniju atzīmēja 
Lilita un Valdis Kalderauski,  
Ārija un Kārlis Ūsiņi, Edu-
ards un Broņislava Ņehvja-
doviči,  Māra un Rūdolfs 
Ozoli, Dzidra un Žanis Blū-
mi, dimanta kāzas svinēja 
Velta un Žanis Brieži. Katra 
ceremonija bija atšķirīga, jo 
katra ģimene ir citāda, bet 
vienmēr aizkustina asaras gaviļ-
nieku acīs un smaidi bērnu un 
mazbērnu sejās. 

Dzimtsarakstu nodaļa atgādi-
na, ka kāzu jubileja jau nav tikai 
naudas saņemšana – tie ir arī svēt-
ki, kuru mums ikdienā pietrūkst.

Tāpēc jubilāru bērni, mazbēr-
ni, kuri vēlas šo notikumu atzīmēt 

ar svinīgu ceremoniju, aicināti sa-

zināties ar nodaļas darbiniekiem, 
lai vienotos par tās norisi. 

Tālr. 63232333, 28653520,  
e-pasts: dzimtsaraksti@talsi.lv.

Antra Jesineviča,
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

Lai uzlabotu SIA „Talsu nam-
saimnieks” apsaimniekošanā 
esošo māju iedzīvotāju apkalpo-
šanas ātrumu, kas ir būtiski avā-
rijas situāciju novēršanai, it īpa-
ši brīvdienās, svētku dienās un 
nakts stundās, esam uzlabojuši 
līdzšinējo avārijas situāciju pie-

teikšanas kārtību.
Sākot ar februāri, darba dienās  

plkst. 8.00 – 17.00 visas avārijas 
situācijas jāpiesaka pa tālruņa nu-
muru 63232151 vai 28315383. Va-
kara, nakts stundās, brīvdienās un 
svētku dienās – 28363932.

Šie tālruņa numuri būs atrodami 

SIA „Talsu namsaimnieks” mājas 
lapā, kā arī daudzdzīvokļu māju 
kāpņu telpās uz informācijas/ 
paziņojumu dēļiem.

Tālruņa numuri avārijas situāciju 
pieteikšanai

Talsu novada pilsētu un pagastu pārvalžu 
vadītāji pieņem iedzīvotājus 

katru otrdienu no plkst. 8.00 līdz 18.00.
Pirmdienās, trešdienās un ceturtdienās 
pārvaldžu darba laiki: 8.00 – 17.00,  

piektdienās: 8.00 – 16.00,
(pārtraukums 12.00 – 13.00)

Iedzīvotāju pieņemšana  
pilsētu un pagastu pārvaldēs
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20. februārī plkst.11.00 Die-
nas centrā (Lielajā ielā 27) notiks 
dakteres Sandras Kalniņas lekcija 
par tēmu „Dzīves kvalitāte un ve-
selības atslēga – tavi nervi ir tavās 
rokās.” Šo tēmu daktere aizsāka 
pagājušajā gadā, kas šogad tiks 
turpināta. 

Šajā gadā ir plānotas sešas ār-
stu lekcijas – trīs pavasarī un trīs 
rudens posmā. Par turpmākajām 
lekcijām ziņosim.

21. februārī plkst.10.00 Talsu 
sporta namā notiks Ziemas sporta 
diena pensionāriem. Šoreiz vēl 
sportosim līdzšinējās, ierastajās 
sporta disciplīnās, neko nemainot. 

Aicinām piedalīties šajos pasā-
kumos pensionārus un invalīdus 
no visa Talsu novada. Mūsu rīko-
tie pasākumi ir bez maksas, un 
durvis atvērtas visiem, kuri grib 
dzīvot aktīvu, pilnvērtīgu dzīvi.

Antons Kivlenieks,
 Dienas centra vadītājs 

Pensionāru aktivitātes 
februārī

Sievietes tiek aicinātas veikt 
krūšu izmeklējumus tuvāk savai 
dzīvesvietai Veselības Centrs 4 
mobilajā mamogrāfā, kas ieradī-
sies Talsos 3. un 4. martā pie Talsu 
slimnīcas, V.Ruģēnu ielā  7.
•	 Sievietēm, kuras ir saņēmušas 

uzaicinājuma vēstuli no Nacionā-
lā veselības dienesta, Valsts skrī-
ninga programmas ietvaros iz-
meklējums ir bez maksas 
(uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 

gadus kopš iesūtīšanas datuma).
•	 Ar ģimenes vai ārstējoša ārsta 

norīkojumu izmeklējums maksā 
EUR 2,85 
•	 Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša 

ārsta norīkojumu, kuram nav lī-
gumattiecību ar Nacionālo veselī-
bas dienestu, par maksu.

Uz mamogrāfa pārbaudi 
izbrauc tikai pēc iepriekšēja 
pieraksta. Pieraksts notiek pa te-
lefoniem 67142840 un 27866655.

Mobilais mamogrāfs 
Talsos 3. un 4. martā

Stendē ir uzsākta jauna tradī-
cija – talantu un spēju godināša-
na Kārļa dienā. 

Filologs un literatūrvēstur-
nieks Kārlis Draviņš ar saviem 
darbiem, kuri stāsta par Stendes 
pagātni, rosināja atcerēties un ap-
kopot cilvēkus, kuri dzīvojuši 
Stendē vai tuvākā apkaimē un ne-
suši Stendes vārdu pasaulē. 

Turpmāk katru gadu Kārļa die-
nā runāsim par kādu no talan-
tiem, kuram ir šis spēcīgais un vi-
tālais vīrieša vārds Kārlis, kā arī 
par citiem, kuri ar savu talantu ir 
zināmi plašākai sabiedrībai.

Šogad Kārļa dienā pasākuma 
„Ar Stendes vārdu pasaulē” ietva-
ros Stendes Tautas nama izstāžu 
zālē atklāja gleznotāja, viena no 

latviešu akva-
reļglezniecī-
bas skolas vei-
dotāja, Kārļa 
Sūniņa darbu 
izstādi, kas 
a p m e k l ē t ā -
jiem būs pie-
ejama līdz 
1.  martam.

Izstādē re-
dzami izcilā 
meistara darbi un arī literatūra, 
kurā var meklēt informāciju par 
autoru. 

Izstādes apmeklētājiem īpaša ir 
interese par grāmatu „Zelta ābele 
un sudraba avots” (1961), kuras 
ilustrāciju autors ir Kārlis Sūniņš. 
Grāmata tagad atrodama vairs ti-

kai īpašu grāmatu mīļotāju plauk-
tos. Mākslinieks ir bijis viens no 
sava laika veiksmīgākajiem grā-
matu māksliniekiem, atveidojot 
kā latviskās, tā arī austrumniecis-
kās tēmas.

Inta Ulmane,
Stendes Kultūras Krātuve

Ar Stendes vārdu pasaulē!

Jaunizveidotā futbola veterānu 
komanda gūst panākumus

Pavisam nesen arī mūsu no-
vadā izveidota futbola komanda 
veterāniem, un komanda jau aiz-
vadījusi pirmās veiksmīgās spē-
les Ventspils rīkotajā turnīrā fut-
zālā.  

Talsu novada futbola veterānu 
komandas sastāvā Ventspilī spēlē-

ja Rolands Brizga, Ivars Indruškē-
vičs, Aigars Matrozis, Aivars Eņ-
ģelis, Jānis Sokolovs, Jānis Šulcs, 
Andris Krišjāns, Modris Blum-
bahs.  

Futzāla turnīrā pavisam pieda-
lījās četras komandas, un aizrau-
jošā cīņā ar divām uzvarām un 

vienu zaudējumu mūsu komanda 
ierindojās 2. vietā. Turnīra sāku-
mā bija grūti iespēlēties, jo tomēr 
šis turnīrs bija pirmais, kur ko-
manda spēlēja kopā. Uzvaras pa-
nākumus kaldināja visa komanda 
kopā – gan labā vartsargu spēle, 
gan spēlētāji laukumā. Par rezul-
tatīvāko spēlētāju tika atzīts Mod-
ris Blumbahs. 

Paldies Talsu novada pašvaldī-
bai par palīdzību piedaloties tur-
nīrā, kā arī ceram uz atbalstu arī 
turpmāk.

Priecāsimies, ja nākotnē ko-
mandas sastāvu varēsim papildi-
nāt ar jauniem futbola entuzias-
tiem, turpinot soli pa solim veidot 
Talsu novada veterānu komandu 
futbolā.  

Ja kādam no izbijušajiem fut-
bolistiem ir vēlēšanās ievingrināt 
kājas laukumā, būsiet mīļi gaidīti 
mūsu jaunizveidotajā komandā!

Aivars Eņģelis

Aicina dejotgribētājus
Hei! Visi kustīgie un mazkus-

tīgie - Lībagu brīvā laika pavadī-
šanas centrā tiek dibināts jauns 
kolektīvs - tautas deju kolektīvs! 

Mīļi gaidīti un aicināti dejotāji 
no 25 gadiem līdz..... ar pieredzi 
dejošanā un bez tās. Galvenais ir 
Jūsu vēlēšanās dejot un pavadīt 
laiku jautrā un draudzīgā kolektī-
vā! 

Pirmā tikšanās 17. februārī 
plkst. 19.00 Lībagu BLPC, Diž-
stendē, uz kuru Jūs gaidīs kolektī-

va vadītāja Liene Konopacka un 
Lībagu BLPC vadītāja Sandra 
Leja. 

Interesentiem informācija pa 
tālr. 29496291 (Sandra).   
Uz tikšanos Dižstendē!

Piedāvājam ārpus mācību 
procesa papildus bez maksas 
piedalīties: 
* pagarinātā dienas grupā 1.-4.kl.
* pagarinātā dienas grupā 5.-9.kl.
* korī un ansamblī
* tautas dejās
* teātra, skatuves runas, sporta 
nodarbībās
* mājturības, rokdarbu un vizuā-
lās mākslas nodarbībās
* dabaszinību un vides pulciņu 
nodarbībās
* sākot ar 1.klasi datorzinību un 
angļu valodas nodarbībās

Talsu pamatskola, Talsos, Gaismas ielā 1, tālr. 63291842, 29142449, 
29468902, www.talsupsk.lv,  www.facebook.lv/talsupamatskola

Talsu pamatskola
aicina uz tikšanos nākamo 

1. klašu skolēnus  
un viņu vecākus  

20. februārī plkst.18.30

Skola realizē: 
* mūzikas novirziena pamatizglī-

tības programmu (ar iespēju 
papildus bez maksas apgūt 
instrumentspēli: blokflautu, 
klavieres, ģitāru, sitamos instru-
mentus)
* pamtizglītības programmu

Dainis Zāģeris atkal startēs Spēkavīru 
čempionu līgas sacensībās

Jau otro sezonu pēc kārtas lat-
viešu spēkavīrs Dainis Zāģeris, 
mūsu novadnieks, startēs 
prestižajās Spēkavīru čempionu 
līgas sacensībās kopā ar labāka-
jiem pasaules elites spēkavīriem.  
Pirmais šīs sezonas posms  
norisināsies 8.   martā Francijā, 
Martinikā. 

Dainis Zāģeris šobrīd aktīvi ga-
tavojas jaunās sezonas sākumam, 
jo sacensību kalendārs ir ļoti 
piepildīts un konkurence starp at-
lētiem arī solās būt sīva, jo startēs 
tikai paši labākie.

„Sākoties jaunajai Spēkavīru 
čempionu līgas sezonai, sev esmu 
uzstādījis divus lielus mērķus, 
proti, kādā no posmiem uzkāpt uz 
augstākā goda pjedestāla pakāpie-
na, bet otrs un pats svarīgākais – 
kopvērtējumā ierindoties labāko 
trijniekā, lai kvalificētos sa-

censībām World’s Strongest Men,” 
apgalvo spēkavīrs D. Zāģeris. 

Tāpat labākais Latvijas spēkavīrs 
Dainis Zāģeris šajā gadā apņēmies 
labot bijušā spēkavīra Raimonds 
Bergmaņa 2005. gadā Maskavā, 
Lužņikos, uzstādīto Latvijas rekor-
du baļķa celšanā – 190 kg. 

Latvijā Daini Zāģeri varēs  
sastapt Spēkavīru čempionu līgas 
sacensībās Olainē 28. jūnjā. Šis 
pasākums solās būt ļoti intere-
sants, jo plānots nokomplektēt 
spēcīgu sastāvu un sagādāt 
skatītājiem aizraujošu šovu.  

Sports
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Kultūras notikumi februārī

Talsu tautas namā
 ✳ Andrejsalas mākslinieces Patricijas Brektes 

personālizstāde „Kadru tvērējs ceļo”
Laucienes bibliotēkā

 ✳ 15.02.-15.03. - Laucienes PII „Bitīte”  
„Vāverēnu” grupas bērnu darbu izstāde „Viss 
par bitēm…” 
Lībagu bibliotēkā

 ✳ Izstāde „Varavīksne - ieausta lakatos”. 
Benitas Šuršinas rokdarbu izstāde

 ✳ Izstāde „Mednieka virtuve”

 ✳ Zīļuka mammai Margaritai Stārastei - 100
Sabiles bērnu bibliotēkā

 ✳ Izstāde „Mēs jau nākam – nu tad sākam!”, 
novadnieces Lūcijas Volbergas mantotā 
Ausmas Krasiļenko leļļu kolekcija 
Valdgales bibliotēkā

 ✳ Ērikam Kestneram - 115
 ✳ Margaritai Stārastei - 100

Informāciju apkopoja: Lolita Neilande

Papildinātas izstādes februārī

19., 20. februāris  plkst.16.00
„LEDUS SIRDS”

Animācija, ģimenes filma. Kad 
piepildās sens pareģojums un karaļvalstī 
iestājas mūžīga ziema, dzīvespriecīgā un  
bezbailīgā Anna ir apņēmības pilna atrast 
savu māsu Elzu, Sniega Karalieni, kura 
mīt tālu ziemeļos. Palīgos Annai nāk 
drošsirdīgais Kristofs kopā ar savu uztica-
mo ziemeļbriedi Svenu. Ceļā viņus gaida 
ne vien elpu aizraujoši piedzīvojumi.                

19., 20. februāris  plkst.18.00
„HOBITS: SMOGA POSTA ZEME”

Piedzīvojumu filma, drāma, fantāzi-
ja. Hobita Bilbo aizraujošie piedzīvojumi 
turpinās. Kopā ar burvi Gendalfu un 
trīspadsmit rūķiem Torina Ozolvairoga 
vadībā Bilbo dodas episkā ceļojumā, 
mēģinot atgūt zaudēto rūķu valsti Erebo-
ru.

Līdz 12 gadiem neiesakām!       
          

21., 22., 23. un 26., 27. februāris 
plkst.18.00; 20.00
„PIEKTĀ VARA”

Drāma, biogrāfija. Dramatiskais 
trilleris, kura pamatā ir patiesi notikumi, 
kad tīmekļa medija „WikiLeaks” dibinātā-
js Džūljens Asanžs un viņa kolēģis Dan-
iels Domšaits-Bergs kopīgi uzsāk priv-
iliģēto un pie varas esošo atmaskošanu. 

Līdz 12 gadiem neiesakām!

28. februāris  plkst.18.00; 20.00
„VECAIS ZĒNS”

Trilleris, drāma, asa sižeta filma. 
Veiksmīga reklāmas speciālista Džo dz-
īve pārvēršas par īstu murgu, kad, ne-
paskaidrojot nekādus iemeslus, viņu no-
laupa un ievieto izolētā telpā, kur viņam 
nāksies pavadīt 20 ilgus gadus… 

Līdz 16 gadiem neiesakām!

Kinoteātrī Auseklis

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

Līdz 
18.02.

13.00– 
18.00

„Nāc un pagatavo Draudzības rokassprādzi!”
 (praktiskas nodarbības Valentīndienas dāvanām)

Talsu bērnu  
bibliotēkā

19.02. 18.00 Detektīvu vakars. Tikšanās ar 
rakstnieci Daci Judinu un aktieri Andri Buli

Talsu Galvenajā  
bibliotēkā

20.02. 09.45 „Mācāmies strādāt ar enciklopēdijām (2. kl. skolēniem) Talsu bērnu  
bibliotēkā

25.02 11.00 Lielie lasīšanas svētki Talsu, Dundagas, Rojas un  
Mērsraga novada bērniem

Talsu sporta 
namā

04.-
28.02.

10.00-
17.00

„Purvā”. Muzeja pedagoģiskā programma. Sīkāka infor-
mācija un pieteikšanās pa tālr. 63222770, 29102628.

Talsu novada 
muzejā

18.02.
25.02. 18.00

Rokdarbu darbnīcas „Siltās šalles aukstā ziemā”.  
Aicināts ikviens, kas vēlas uzmeistarot savu šalli.  
Ieeja bez maksas

Radošajā sētā

20.02. 12.00 „Esi gudrs, būsi vesels” viktorīna. Ieeja bez maksas Talsu tautas namā

22.02. 11.00 Ziemeļkurzemes folkloras un etnogrāfisko ansambļu 
skate  „Mantojums”. Ieeja bez maksas Talsu tautas namā

22.02. 13.00 „TAS.ES” un jauniešu organizāciju apvienības  
„TRSPUJKAS” salidojums Talsu novada BJC

23.02. 16.00 Deju grupas „Dzirnas” koncerts Ieeja: EUR 5,00–7,00 Talsu tautas namā

25.02. 15.00 TIC seminārs „Kas tas tāds radošums?” lektore Inga  
Krišāne. Dalības maksa: EUR 5,00 Talsu tautas namā

28.02. 11.00 Starpnovadu skolu vokālās mūzikas konkurss „Balsis 2014” Talsu novada BJC
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

22.02. 16.00
KINOPUNKTS. „Ghetto Games” 2013. gada dokumen-
tālā filma „Tas ir tikai sākums”. Ieeja bez maksas

Sabiles kultūras 
namā

STENDĒ

17.02. 18.00 Tikšanās ar Solveigu Maļecku. Kā būt laimīgai, veselai, 
kas ir pārmaiņu treniņi. Dalības maksa: EUR 2,00 Stendes bibliotēkā

22.02. 15.00
Konkurss „Avangards”. Mis Mazulīte 4–6 g.,  
Mis Avangards 7-12 g., Mis Avangards 13–25 g.,
Misis Oma – visas omas

Stendes tautas 
namā

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ
03.02.-
28.02.

9.00.-
17.00 Izstāde „Sendienu šiks” XX gs. 20.-30. gadu mode Izstāžu zālē

22.02. 16.00 KINOPUNKTS. „Ghetto Games” 2013. gada dokumen-
tālā filma „Tas ir tikai sākums”. Ieeja bez maksas Izstāžu zālē

BALGALES PAGASTĀ

22.02. 19.00
Koncerts „Šai pasaulē”. D.Rūtenbergas dziesmas ar 
M.Laukmanes vārdiem izpilda sieviešu koris „Balgale” 
un Talsu pamatskolas meiteņu ansamblis

Balgales tautas 
namā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

18.02 12.00 Sarīkojums senioriem „Mīkla un Mīklas”. Iespējas un  
varianti prāta stiprināšanai. Ieeja bez maksas

Pastendes  
kultūras namā

18.02. 19.00 Sieviešu klubiņš „Harita” ielūdz – „Kundalini joga – kas tas 
ir?” Jogas pasniedzēja – Monta Ķīle (Sevak Karan Kaur) Spāres muižā

20.02. 13.00 „Kļūst daba iedvesmai man avots” – Eduarda Zihmaņa 
gleznu izstādes atklāšana Spāres muižā

21.02. 19.00 Līnijdeju 26. Sadancis Spāres tautas 
namā

23.02. 10.30 „Ar domu par sēni ...”. Pirmās Dullās Paulīnes bļitko-
šanas sacensības (sīkāka informācija pa tālr. 28620076, 
29136203) Bļitkošanai piemērotos laika apstākļos

Spāres ezerā pie 
Mazspāres

27.02. 13.00 TLMK „Nāmetiņš” aicina! Atklātā nodarbība – filcēšana. 
Nodarbību vada Kitija Vecmane Spāres muižā

01.03. 16.30 „Kaķis – mincis – minkāns – pūka”. Vispasaules kaķu 
dienai veltīta kaķu figūriņu izstādes atklāšana Spāres bibliotēkā

01.03. 17.00
„Latviskas lustes kopā ar deju kopu „Spriganis”: danči, 
dziesmas, rotaļas, unikāla iespēja tērpties latviešu tautas 
tērpos un „FotoGodi”, lielais saimes galds ar spēka brūķi, 
kliņģeriem, kapiju. Fotoaparāts var noderēt. Ieeja: EUR 1,42

Spāres muižā

01.03. 18.00
Klasiskās mūzikas koncerts. Sergeja Rahmaņinova ro-
mances, Paula Dambja mūzika, Artūra Liepiņa kom-
pozīcijas. Vizma Zvaigzne – vokāls, Artūrs Liepiņš  – 
klavieres, Līga Zute – balss un ģitāra. Ieeja bez maksas

Pastendes  
kultūras namā

ĪVES PAGASTĀ
28.02. 14.00 Lasītāju klubā saruna par Montas Kromas daiļradi Īves bibliotēkā

LĪBAGU PAGASTĀ

28.02. 13.00 Lībagu sākumsk. un Stendes pamatsk.skolēnu Kukaiņu ballīte Lībagu BLPC
Dižstendē

LAUCIENES PAGASTĀ

21.02. 19.00
„Pļavmuižas kauss 2014” novusā junioriem un senio-
riem. 2.kārta. Dalības maksa EUR 1,42, studentiem EUR 
0,71, pamatskolēniem bez maksas

Pļavmuižas saieta 
namā

LAIDZES PAGASTĀ
18.02 13.00 e-prasmju apgūšana Laidzes bibliotēkā

VALDGALES PAGASTĀ
26.02. 11.00 Neklātienes ceļojums 1.-2.klašu skolēniem kopā ar Zīļuku Valdgales bibliotēkā
18.-

24.02.
10.00-
13.00

Izstāde „Vīrietis un adata”. Valda Krēgera krustdūriena  
tehnikā izšūtās gleznas

Valdgales tautas 
namā

VANDZENES PAGASTĀ

21.02.
20.00 „Dziesma visām paaudzēm” Vandzenes tautas 

namā22.00 Balle kopā ar grupu „Apvedceļš” Ieeja: EUR 6,00 

22.02. 16.00 KINOPUNKTS. „Ghetto Games” 2013. gada dokumen-
tālā filma „Tas ir tikai sākums”. Ieeja bez maksas

Vandzenes tautas 
namā

VIRBU PAGASTĀ
19.00 10.00 Ziemeļkurzemes reģiona lauksaimnieku mācību seminārs

Virbu kultūras 
namā

20.02 18.00 Rokdarbu vakars - adīsim šalli - plecu lakatu
22.02 16.00 KINOPUNKTS. „Ghetto Games” 2013. gada dokumen-

tālā filma „Tas ir tikai sākums”. Ieeja bez maksas
Informāciju apkopoja: Lolita Neilande

Kļūdas labojums
„Talsu Novada Ziņas” 3. februāra numurā tika publicēta neprecīza informācija par 
„Ģimeņu vakaru” restorānā „Kurzeme”. Pasākums notiks 8. martā, nevis 8. februārī, 
kā minēts izdevumā. Atvainojamies par radušos kļūdu.

22. februārī plkst.10.00  Talsu hokeja hallē norisināsies  
Latvijas Dzelzceļa Cargo kausa izcīņa U–10 vecuma grupā


